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L Sprawozdanie Wydziału.

i.

Ruch członków. Stan funduszów Towarzystwa.
Kronika za rok 1903.

Ruch członków. Znaczniejszy ubytek członków dawniejszych i przewyższa
jący go przyrost członków nowych we wszystkich kategoryach. Członkowie 
zmarli. Podziękowanie osobom, które jednały członków. Dochody w funduszu 
obrotowym, znacznie wyższe niż w latach poprzednich, i wydatki tego fun
duszu. Przyrost w funduszu zakładowym i stan jego z końcem roku. Datki, 

naddatki i subwencye.

Poprzedni rok sprawozdawczy (1902) zamknęliśmy wykazem 
członków, dochodzącym do cyfry 1015. W roku bieżącym (1903) 
przedstawia się ruch członków w sposób następujący: Człon 
ków czynnych założycieli (z jednorazową wkładką 200 kor.) liczy
liśmy z końcem r. 1902- 128; w r. 1903 ubyło ich, przez zaprze
stanie wpłaty dalszych rat częściowych (skutkiem śmierci) 2 ; przy
było nowych 17 ; iest ich zatem obecnie 143. Członków wspiera
jących dożywotnich (z jednorazową wkładką 50 kor.) było przy 
końcu r. 1902: 54; w r. 1903 ubył jeden (przez śmierć), przy
było nowych 10; razem jest ich tedy 63. Członków czynnych 
zwyczajnych (z roczną wkładką 8 kor.) liczyliśmy pod koniec 
r. 1902: 429; w r. 1903 ubyło ich 97, przybyło nowych 112; jest 
ich zatem obecnie 444. Członków wspierających zwyczajnych 
(z roczną wkładką 1 kor.) wykazaliśmy pod koniec r. 1902 : 404 ; 
w r. 1903 ubyło ich 137, przybyło nowych 233, ogołem liczymy 
ich zatem teraz 500. Z ogólnej sumy członków 1015, wykazanych 
przy końcu roku 1902, ubyło tedy w r. 1903: 237, przybyło no
wych 372; łączna ilość członków, którą zamykamy 
niniejsze nasze sprawozdanie, wynosi zatem 1150.

Już w sprawozdaniu poprzedniem zwróciliśmy uwagę na 
znamienny fakt, że dość znaczna ilość członków, chwilowo do 
Towarzystwa należących, nie daje nam poparcia stałego, i po krót
kim stosunkowo czasie przestaje nadal zajmować się jego spra
wami. Do tego spostrzeżenia nawiązaliśmy też uwagi zasadnicze
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0 trudnościach, jakie stąd dla Towarzystwa wypływają, czy to 
w zakreśleniu programu na dalszą metę i szersze rozmiary, czy 
też w rozszerzeniu zakresu jego działalności. Te same myśli cisną się 
nam także obecnie pod pióro; cyfra 237 członków, których na 
ogół straciliśmy, jest bądź co bądź bardzo pokaźną, i nasuwa te
mat do poważnych refleksyj. Jakkolwiekbądź jednak, zdołaliśmy 
ten ubytek powetować sowicie, przez pozyskanie nowych 
członków w ogólnej liczbie 372, która tamtą znacznie prze
wyższyła; dodać trzeba, że przyrost nie odnosi się do jednej tylko 
lub kilku gru'p członków, ale do wszystkich bez wyjątku, i staje 
się przez to miodnikiem prawidłowości rozwoju Towarzystwa 
w obrębie wszystkich jego składników organicznych; ogólna zaś 
ilość członków, jaką inne towarzystwa, służące celom nauki, nigdy 
dotąd u nas wykazać się nie zdołały, dosięgająca już prawie dwu
nastu setek, jest miarą żywotności naszej instytucyi i wzrastają
cego zainteresowania się jej losami ze strony społeczeństwa.

W szeregu tych, którzy ubyli, liczny niestety jest poczet 
takich, których nam śmierć zabrała I nie tylko nam, ale
1 społeczeństwu, którego byli użytecznymi, nieraz najwybitniej za
służonymi członkami. Wymieniamy na czele X. Adama Sapiehę, 
męża wielkiego serca i wielkiego ducha, obywatela w najlepszem 
tego wyrazu znaczeniu, którego wielkie, niespożyte zasługi w tej 
krótkiej wzmiance pośmiertnej nie dadzą się nawet streścić, a któ
rych najlepszą miarą jest powszechny i głęboki żal w narodzie po 
jego stracie. Wymieniamy dra Jana Karłowicza, jednego z naj
znamienitszych naszych uczonych, którego zasług, zarówno na 
polu ludoznawstwa jako też lingwistyki polskiej, dosyć ocenić nie 
można, obok niego zapisujemy stratę innego pracownika nauki, 
dra Wojciecha Urbańskiego, niegdyś profesora fizyki w tutejszym 
uniwersytecie i byłego dyrektora Biblioteki uniwersyteckiej. Ogólny 
żal wzbudziła też śmierć Antoniego Pietkiewicza (Adama .Pługa), 
tyle zasłużonego publicysty i literata; przedwcześnie, z wielkim 
żalem wszystkich, którzy mieli możność poznać bliżej wielkie jego 
zalety umysłu i serca, zgasł też dr. Józef Czermak, zasłużony tłu
macz Fausta i autor innych utworów poetyckich. Boleśnie od
czuliśmy też zgon kilku mężów, w dziejach pracy pedagogicznej 
ostatniej doby w naszym kraju najlepiej zapisanych, Ludwika 
Dziedzickiego. kraj. inspektora szkolnego, zarazem jednego z wy
bitniejszych u nas pracowników na polu geografii, Stanisława Li- 
brewskiego. dyrektora gimnazyum w Brodach i Hipolita Pietrasz
kiewicza, kierownika szkoły im. Piramowicza we Lwowie. Z szcze
rym żalem żegnano też zmarłego przedwcześnie dra Wł Marga- 
sza, adwokata krajowego we Lwowie. Cześć pamięci wszystkich.

Co do członków nowo wpisanych, niemałą zasługę około 
podniesienia ich cyfry zjednali sobie liczni przyjaciele naszej insty
tucyi, którzy pozyskiwali nam nowych zwolenników 
w gronie swoich znajomych, nieraz po kilkudziesięciu, i w ten 
sposób do poparcia naszych celów wydatnie się przyczynili, 
a w szczególności VVVV. PP. Cz. Dobrowolski, ÏJ. Grużewski,
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M. Handelsmann, A. Jackowski, St. Kiewlicz, St. Van der Noot 
Kijeński, starościna H Kruszyńska, J. Leopold, K Lutostański, 
ZJ Nehrebecki. F Nowicka, Fr. Nowicki, St. Osiecki, J. Osmołow- 
ski, Fr Sanderski, A. Staniszewski, E. W, F. Węclewska, St Wie- 
wiórowski, T. Wojniłowicz i Z. Zywult. Za trud i pracę w lym 
kierunku podjętą, za tyle życzliwe, poczuciem obywatelskiem 
owiane poparcie naszych usiłowań, składamy Im uprzejme i naj
serdeczniejsze podziękowanie. Zarazem zwracamy się do wszyst
kich, których obecnie liczymy w gronie naszych członków, przed
kładając usilną prośbę: najpierw, ażeby sann nie skąpili nam dal
szego poparcia, a następnie, ażeby pośród osób, z ktoremi zostają 
w bliższych stosunkach, jednali nam nowych członków. 
Gdyby w tym sposobie zuaczniejsza ilość osob, zechciała nam 
udzielić swojego poparcia, moglibyśmy dojść do wyników wprost 
niespodziewanych, przystąpić do spełnienia niejednego zadania, 
którego dzisiaj jeszcze jąć się nie możemy; poparcie to jest dla 
nas tem pożądańsze, że w ostatnich czasach rozszerzyliśmy zakres 
naszej działalności i że urzeczywistnienie nowo wytkniętych celów 
iwrnagać będzie znaczniejszych wkładów materyalnych Środków 
i sposobow do udzielania nam poparcia znaleść można oczywiście 
wiele; żeby tu wspomnieć o jednym jeszcze, który ze względu na 
piękną i szlachetną myśl zasługuje na szczególne zaznaczenie, 
podnosimy, że w roku ubiegłym grono profesorów szkoły rolniczej 
w Czernichowie, pragnąc uczcić 25-lotni jubileusz swojego dy
rektora. dra Ludwika Birkenmajera, złożyło między sobą sumę 
200 koron i przesłało ją naszemu Towarzystwu, przeznaczając ją 
na wpisanie dra Birken maj era w poczet jego członków czynnych 
założycieli.

Odpowiednio do wzrastającej liczby członków tudzież zwięk
szającego się statecznie kapitału zakładowego przedstawia się także 
ogólny stan naszych funduszów oraz obrót kasowy 
iv r. 1903 Obrót ten wynosił 12047 k. 31 h. Z tego na wkładki 
członków czynnych założycieli (po 200 kor.) i wspierających doży
wotnich (po 50 kor.), idących na rzecz funduszu zakładowego, przy
padła suma 5720 kor.; przychód w funduszu obrotowym 
wynosił tedy 0927 kor. 31 h W r. 1901 fundusz obrotowy dosięgną!' 
zaledwie cyfry 2952 kor., w r. 1902 5136 kor. Samo zestawienie 
tych cyfr przekonywa o statecznym i stosunkowo znacznym wzro
ście naszych dochodów w owym funduszu. To też w roku spra
wozdawczym, prócz stosunkowo dość znacznego wydatku na koszta 
zarządu i druki administracyjne (te ostatnie spowodowane głownie 
nowo rozpoczętą akcyą w sprawie zakładania bibliotek prowin
cjonalnych), w łącznej kwocie 1144 kor. 62 h., mogliśmy nie tylko 
pokryć w przeważ ruń części koszta bieżących wydawnictw Towa
rzystwa, nie udko udzielić subwencyi na jedno z wydawnictw 
naukowych, w obcym nakładzie ogłoszonych, ale zarazem wy
równać zaległości z roku ubiegłego, a w szczególności uiścić dług 
w drukarni w wysokości 1000 kor., jako też wnieść do funduszu 
zakładowego zaległy za rok 1902 dziesiąty procent kapitału obro-
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towego 513 kor. 66 h. ; i jeszcze zamknęliśmy rachunki pozostałością 
kasową kilkudziesięciu koron na rok następny. Na cele ściśle 
i wyłącznie naukowe (druk i papier, honorarya autorskie, subwen- 
cye wydawnictw) wydaliśmy w r 1903: 4558 kor. 85 h., zatem bez 
mała dwa razy tyle, ile w pierwszym roku naszego istnienia mie 
bsmy ogólnego dochodu w funduszu obrotowym.

Dochody funduszu zakładowego, prócz wspomnia
nej już sumy 5720 kor., zebranej z wkładek członków czynnych 
założycieli i wspierających dożywotnich, wykazują ponadto pozycyą 
1155 kor. 2 h., przydzieloną z fnnduszu obiotowego za lata 1902 
i 1903; dosięgły zatem razem wysokości 0875 k. 2 h., do czego 
jeśli dodamy zysk na różnicy kursu przy zakupnie papierów war
tościowych, w wysokości 100 kor. 20 b., otrzymamy łączną sumę 
6975 kor. 22 h., o którą w roku sprawozdawczym powiększył się 
fundusz zakładowy. Razem z wykazanym przy końcu r. 1902 sta
nem tego funduszu 23303 k. 5 h. uzyskujemy cyfrę 30338 k. 27 h., 
przedstawiającą stan funduszu zakładowego z koń
cem r. 1903 Ten wynik finansowy po upływie niespełna trzech 
lat istnienia Towarzystwa, można, jak na stosunki nasze, jako też 
na charakter wpływów kasowych, nazwać nie tylko zadowalniają- 
cym. ale wprost świetnym Daje on już bądź co bądź trwałe 
i pewne oparcie materyalne naszemu Towarzystwu 
i pozwala z otuchą spoglądać w przyszłość.

.lak przedtem, tak i teraz dochody nasze płynęły prawie 
wyłącznie z wkładek członków; z datków i naddat
ków przy tej sposobności składanych, zwłaszcza przy zmianie 
obcych pieniędzy, jakie nam nadsyłano, zebrała się dość pokaźna 
suma 405 kor. 84 h. Wszystkim tedy łaskawym ofiarodawcom, 
którzy się na tę sumę złożyli, składamy najuprzejmiejsze podziękowa
nie, w szczególności zaś p, mecenasowi dr. J. Dobrowolskiemu 
w Dolinie, który przystąpiwszy w tym roku jako członek czynny 
zwyczajny, uiścił zarówno za ten rok jako też i wszystkie lata 
ubiegłe wkładkę podwyższoną po 25 kor. (zam. po 8 kor.), t. z. 
wniósł do kasy tytułem naddatku kwotę 51 kor.

/ subwencyj od instytucyj i władz otrzymaliśmy 
w tym roku zasiłek od Wysokiego Ministerstwa Wyznań 
i Oświaty w wysokości 1200 kor. Za to wydatne poparcie na
szych celów wyrażamy tej Wysokiej Władzy najżywsze podzięko
wanie, a dołączamy doń zarazem wyrazy najszczerszej wdzię
czności dla JWPana dra Lu dw ik a Ćwiklińskiego, naczelnika 
sekcyi w temże Ministerstwie, za życzliwe i skuteczne orędowni
ctwo w tej sprawie. Prócz tego wnieśliśmy podanie do Wys. 
Sejmu krajowego i Prześw. Reprezentacyi m. Lwowa o udzielenie 
podobnych zasiłków. Obie te władze przyznały nam po 500 kor. 
subwencyi; ponieważ jednak odnośne rezolucye otrzymaliśmy do
piero w ciągu r. 1904, przeto sumy powyższe nie mogły być 
uwzględnione w dochodzie kasowym roku sprawozdawczego (1903;. 
Korzystamy jednak ze sposobności, ażeby już na tein miejscu wy
razić obu tym Władzom najserdeczniejsze podziękowanie za udzie
lone nam życzliwie poparcie.
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Zamykając kronikę za rok ubiegły, poczuwamy się do mi
łego obowiązku wyrazić ponadto żywe podziękowanie Wszystkim, 
którzy w jakikolwiek inny sposób do poparcia naszych usiłowań 
się przyczynili, w szczególności Sz. Kedakcyom pism codziennych 
za życzliwą nieraz ocenę naszej pracy i za chętne ogłaszanie ko
munikatów Y\ ydziału. tudziez YVP U. Konopackiemu za przesłane 
nam łaskawie dla członków Towarzystwa trzy swoje nowsze 
prace w znaczniejszej ilości egzemplarzy1).

ÏL

Wydawnictwa Towarzystwa i zasiłki na cele 
naukowe.

Wydawnictwa ogłoszone drukiem: dra P Dąbkowskiego O utwierdzeniu 
nuit/«) w pranie polskimi, prpi' \' 1. Abrahama l’on sianie ortjanizacyi 
kościoła łacińskiego na Rusi t. 1 Zasiłek na wydawnictwo działa X. Prof 
P. Gabryla Metafizyka, ogólna. Program wydawnictw na rok 1904. Spodzie- 
waup kontynuacya prac prof Abrahama i Dembińskiego. Monografie przezna
czone do Archiwum naukowego. Wydawnictwo meogloszonych dzieł poety
ckich Wacława Potockiego przez prof. A Brucknera. Podwyższenie normy 
honoraryów w Archiwum naukowem i ustalenie normy jego ceny ksiegai- 

skiej. Stosunki z innemi instytucyami naukowemi.

YV ciągu roku ubiegłego ogłosiliśmy oba wydawnictwa, za
powiedziane przez nas w poprzedmein sprawozdaniu, a w szcze
gólności rozprawę dra Przemysława Dąbkowskiego: 
0 utwierdzeniu umów pod grom łajania w prawie polskiem 
średniowieczncm (str. 76), jako pierwszy zeszyt pierwszego działu 
Archiwum naukowego (nauki humanistyczne), tudzież pierwszy tom 
dzieła prof. YYładysiawa Abrahama: Powstanie organi- 
zacyi kościoła łacińskiego na Rusi (str. 418) jako osobną pubh- 
kacyą. Ocenę i streszczenie tych prac podaliśmy już w sprawo
zdaniu poprzedniem. tutaj więc ograniczamy się do prostego stwier
dzenia, iż pojawiły się na widok publiczny.

Prócz tego znaleźliśmy się po raz pierwszy w możności udzie
lenia zasiłku na wydawnictwo naukowe, w obcym nakładzie ogło
szone. Zasiłek ten, w wysokości 400 kor, na zasadzie referatu 
członka Wydziału dra J. Korzeniowskiego, otrzymało dzieło X. dra 
Franciszka Gabryla, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego 
p. t. Metafizyka ogólna czyli nauka o bycie (Krakow, 1908, 
Ś" więk. str. 523). Autor podzielił swą książkę na cztery główne 
działy, poprzedzone wstępem obszernym, w którym zastanawia się 
nad rozwiązaniem ogólnych zagadnień, odnoszących się do meta
fizyki jako umiejętności, nad jej nazwą, przedmiotem i podziałem,

[
’ h Na dobie, nowele, 10 ex. ; Sen i jawa, 40 ex.: Adam i Ewa, 
pcwieść, 50 ex. Publikacye te członkowie mogą odbierać, o ile starczy 
zapas, w Sekrctaryacie Towarzystwa.
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oraz metodą metaficzyeznych badan. Znalazło tu miejsce również 
sumaryczne streszczenie dziejów metafizyki jako nauki. Część 
pierwsza zatytułowana >-0 bycie w ogólności i jego podziale« zaj
muje się naprzód określeniem pojęcia i znaczenia bytu, następnie 
delimcyą pojęcia istoty rzeczy i istnienia oraz różnicami, 
zachodzącemi między temi poięciami, dalej bytem poteneyalnym 
i bytem aktualnym, a w następstwie tego pojęciem możliwości. 
Wykład o ogólnych własnościach bytu wypełnia drugą część dzieła; 
rozbiera tu autor pojęcia przeciwstawne jedności i wielości, tożsa
mości (podobieństwa i równości) oraz różności, prawdy i fałszu, 
dobra i zła, piękna, oraz rozmaitych stopni i podziałów bytowania 
(absolutu i bytu względnego, konieczności, skończoności i zmien
ności bytu). W trzeciei części »o najwyższych rodzajach bytu czyli 
o kalegoryach» znajdujemy naprzód objaśnienie pojęcia kategoryj 
u Arystotelesa oraz krótki rys dziejów nauki o nich, wreszcie roz
trząsanie krytyczne nad pojęciem substancyi, przypadłości (acci- 
dens), ilości i jakości, czasu i przestrzeni. Przyczyny bytu i wią
żące się z tern zagadnienia są przedmiotem badań autora w czwar
tym dziale jego książki. Przechodzi on tu kwestye formalnej i ma- 
teryalnej przyczyny, sprawczych przyczyn, zasady racyi i prawa 
przyczynowości. rozszerza się wreszcie nad celem i zasadą celo
wości oraz krytyką poglądu teleologicznego. Dzieło X. Rabryla 
nie jest wprawdzie odrębnym systemem filozoficznym, ale podaje 
wykład ogólny, oparty na wiclostronej literaturze i jest bardzo 
pożądanem dla ogolnego poinformowania się w przedmiocie i za
kresie badań matafizycznych Dzieło to, nadesłane przez autora 
w 50 egzemplarzach do rozporządzenia Wydziału, otrzymać mogą 
członkowie naszego Towarzystwa tytułem premii, o ile starczy 
zapas.

Co do programu naszych wydawnictw narok 190Í. 
wyrażamy przedewszvstkiem nadzieję, iż praca prof. Wł. Abra
hama nad wykończeniem drugiego tomu jego Organizacyi ko
ścioła łacińskiego na Rusi postąpi do tyła, że druk jej w ciągu 
tego roku, jeśli nie zostanie ukończony, to przynajmniej będ/ie 
mógł być rozpoczęty. Również mamy nadzieję, że w czasie tym 
będziemy mogli przystąpić do rozpoczęcia druku drugiego tomu 
publikaeyi prof. Rr. Dembińskiego Źródła do dziejów dru
giego i trzeciego rozbioru Polski. Nadio zapowiedzianych mamy 
klika monografij szczegółowych do pomieszczenia w obu działach 
Archiwum naukowego

Prócz tego zaś, uchwaliliśmy wdrożyć pracę przygotowawczą 
nad wydawnictwem nieogłoszonych dotąd dzieł poetyckich 
Wacława Potockiego, w szczególności jego Ogrodu fraszek. 
którego podjął się prof. Aleksander Briickner z Berlina. 
Wiek siedemnasty, jego życie literackie i umysłowe, nie mówiąc 
o politycznem i ekonomicznem, osądzono u nas jako nieprodukty
wny, wsteczny, barbarzyński. Wyrok był bardzo ostry, w części 
ze względu na cień, jaki na ten okres rzucały czasy saskie, a po- 
wtóre dla tego, że wyrok ten zapadł niemal zaocznie, bez zbada-



nin dokumentów odwodowych, chociaż, jak się później okazało, 
wiek ten posiada ich wielką lic-zhę. Dokumentów takich, świadczą
cych na korzyść literatury i umysłowości jeszcze nawet drugiej 
połowy XVII w., wydobyto w XIX stuleciu znaczny poczet: pa
miętniki Paska, erotyki Morsztyna, Wojnę Chocimską Potockiego 
i t. d. Ale na tein nie koniec: właśnie w nieogłoszonej dotąd 
jeszcze puściźnie literackiej W. Potockiego najobfitszy istnieje ma- 
leryał dla zrehabilitowania całej epoki Po dokladném jej rozpa
trzeniu okazało się bowiem, że Potocki »jest najszlachetniejszym, 
najlepszym, najzupełniejszym przedstawicielem sarmatyzmu, t. j. 
swojskośei — ale bez jej (saskiej) anarchii umysłowej, moralnej 
iDolitycznej, bez jej zacofania, skostnienia i zwyrodnienia saskiego«. 
»Żaden z dawnych pisarzy, od Reja i Kochanowskiego. Orzechow
skiego i Skargi począwszy, a skończywszy na Naruszewiczu i Kra
sickim Trembeckim i Nimcewiczu, nie wyraził w swoich dziełach 
tak znakomicie i wszechstronnie typu polskości, jak właśnie Po
tocki». Dziwny zbieg okoliczności sprawił, że najznamienitsze 
i najciekawsze dzieła Potockiego dotąd światła dziennego nie 
ujrzały, że drukowano z całej jego olbrzymiej produkcyi literackiej, 
za życia i po śmierci (w w. XVIII), najmniej ciekawe okazy. 
Krzywdę tę i niesprawiedliwość naprawił wiek XIX. tylko częściowo, 
niedostatecznie; czego on nie dokonał, należy teraz powetować.

»W ciągu moich wędrówek po rozmaitych bibliotekach — 
wyraża się prof. Brückner gdzieindziej — napotykałem najróżno
rodniejsze rękopisy historycznej i literackiej treści, ale ani jeden 
z nich nie okazał się tak godnym przedruku, jak Ogród fraszek 
Potockiego-'. Znaczne rozmiary rękopsu nie pozwalały dawniej 
myśleć o całkowitem jego wydaniu : wobec oświadczonej gotowości 
naszego Towarzystwa do podjęcia tej publikacyi, która w wyda
wanej przez Akademię Umiejętności Bibliotece pisarsów polskich 
zarówno dla jej formatu jako też rozmiarów wydawnictwa poja- 
wićby sic nie mogła, postanowił wydawca przystąpić obecnie do 
wykonania dawno żywionego zamiaru. Cząstki i próby z Ogrodu 
pojawiały się nieraz, już od Jovialitcdes 1747 r. nienajlepszej 
sławy, ale całość dziś dopiero na ogłoszenie liczyć może Wyda
wnictwo to przynieść może dla dziejów naszego dawnego piśmien
nictwa korzyść bardzo wielką. Jeżeli mógł Pasek, fantasta, zmy- 
ślacz niepospolity, do tyła zainteresować publiczność, że kilkunastu 
wydań jego fabuły się doczekały, o ileż więcej zasługuje Ogród 
na ogłoszenie. Szlachcic weredyk. oświecony, zamożny, składa 
w tej księdze niby spowiedź codziennego życia, co widział i sły
szał i czytał, u sąsiadów braci; żartuje, szydzi, uczy, przestrzega; 
i kaznodzieja i akademik babiński, wytyka uchybienia, nałogi, 
uprzedzenia, opowiada coraz nowe trafunki ziemiańskiego żywota; 
z pola i lasu, domu i kościoła, sądu i obozu; powtarza rubaszne 
dowcipy, żarty, anegdoty, nie pytając o ich pochodzenie; mało 
kiedy, mało komu schlebia, tern bardziej gani. strofuje. Każdy 
wiersz Polską pachnie Bliższe szczegóły o tym zbiorze podaje
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praca prof. Brucknera w llozpr. Akad. Vmiej. Wydz /Hol. XXIX. 
1899 str. 214—264.

Celem przygotowania wydawnictwa musi być przedewszyst- 
kiem skopiowany bardzo obszerny rękopis Ogrodu, a następnie 
porównany z kilku innymi rękopisami, które zawierają niektóre 
jego uzupełnienia. Na koszta tych prac przygotowawczych uchwalił 
Wydział kredyt do wysokości 500 kor.

/ innych spraw, dotyczących naszych wydawnictw, podnosimy 
tu jeszcze następujące trzy, więcej administracyjnej natury.

Przedewszystkiem uchwaliliśmy podwyższyć normę ho
noráry o w autorskich za monografie, ogłaszane w Archiwum 
naukowem. Honoraryum to wynosić będzie odtąd po 80 kor za 
arkusz druku, z zastrzeżeniem, że w każdej monografii honoro
wanych będzie conajwięcej pięć arkus/y

Następnie ustaliliśmy normę ceny księgarskiej wyda
wnictw, ogłaszanych w Archiwum naukowem. Cena ta za prace 
do trzech arkuszy druku wynosić będzie 1 kor., do 6 ark. druku 
2 kor. i L d. w stosunku po 1 kor. za każde trzy w całości lub czę
ści wydrukowane arkusze. Norma ta nie będzie jednak stosowaną 
do tych rozpraw, których druk pociągnie za sobą koszta nadzwy
czajne. n. p. gdzie sią okaże potrzeba użycia druku matematycznego, 
albo uzupełnienia tekstu illustracyami i t p. ; tutaj cena księgarska, 
odpowiednio do nadzwyczajnych kosztów, będzie stosownie pod
wyższoną.

Wreszcie uchwaliliśmy też wszystkim Bibliotekom 
polskim, jako też instytutcyom. biblioteki takie utrzymującym, 
udzielać bezpłatnie wszystkich naszych pu blikač y j. 
W wykonaniu tej uchwały przesłaliśmy dotychczasowe nasze wy
dawnictwa Bibliotekom: hr. Tarnowskich w Dzikowie, hr.
Bziałyńskich w Korniku, Akademii Umiejętności, XX Cartory- 
skich i Jagiellońskiej w Krakowie, hr. [Jaworowskich, hr Dzie- 
duszyckich (Poturzyckiej), im. Ossolińskich, Pawlikowskich i Uni
wersyteckiej we Lwowie, Stacyi naukowe] polskiej w Paryżu, 
Raczyńskich i Towarzystwa przyjaciół nauk w Poznaniu, Mu
zeum narodowemu polskiemu w Rappers wy lu. XX. Sanguszków 
w Sławucie, hr. Branickich w Suchej, Towarzystwa nauko
wego w Toruniu, hr. Krasińskich i hr. Zamoyskich w War
szawie i hr. Branickich w WTlanowie ’).

1) Niektóre z tych bibliotek, wzgl. ich właściciele należą zre
sztą do naszego Towarzystwa jako członkewie (por. spis) i z tego ty
tułu mają prawo, w granicach statutem określonych, bezpłatnego otrzy
mywania naszych publikacyj.



9

III.

Sprawa zakładania Bibliotek publicznych w ważniej
szych miastach prowincyonalnych.

Znaczenie sprawy. Środki urzeczywistnienia myśli. Dotychczasowa akcya. 
Pozyskane czasopisma i zgr omadzone zasoby w książkach i innych przedmio
tach bibliotecznych. Podziękowanie ofiarodawcom Stanowisko Rad miejskich 
interesowanych miast. Apel do członków o nadsyłanie darów w książkach.

Poza wydawnictwo i subweneyonow anie dzieł naukowych, 
jedyne kierunki naszej działalności, na jakie dotąd stać nas było. 
posunęliśmy w ubiegłym roku działalność tę o znaczny krok na
przód. poJjąwszy myśl wdrożenia a kcyi celem zakładania 
bibliotek publicznych w większych miastach pro- 
wincyonalny cli.

Biblioteki takie istnieją u nas dotąd tylko w obu stołecznych 
miastach Galicy i (Lwów. Kraków) i spełniają tu w wydatnej mie
rze swoje zadania cywilizacyjne i naukowe. W miastach prowin
cjonalnych, nawet największych że tu wymienimy dla przykładu 
Tarnów, Rzeszów, Przemyśl, Tarnopol Stanisławów, Kołomyję,
0 30 i 40 tysiącach mieszkańców, nie ina publicznych księgozbio
rów o poważniejszym zakroju. A jednak zbiory takie stanowią 
istotną potrzebę umysłowego życia i rozwoju owych miejscowości ; 
pośrednio biorąc, są one w wysokim stopniu pożądane do dalszego, 
cywilizacyjnego postępu całego naszego społeczeństwa. Pomijając 
juz wzgląd, iż korzystanie z bibliotek publicznych wskazane jest 
nieraz wymogami życia praktycznego, stwierdzić należy, iż biblio
teki takie są warunkiem utrzymania i rozwoju naukowości w da
ném miejscu i co ważniejsza jeszcze, warunkiem podniesienia po
ziomu umysłowego całych szerokich kół intcligencyi, jaka się 
w miejscowościach tych gromadzi. Na ogół biorąc, są bibhoteki 
publiczne źródłem i ogniskiem, a zarazem rozsadnikiem kultury
1 cywilizacyi. To też zagranicą, w traliiein zrozumieniu doniosłości 
tej sprawy, biblioteki publiczne utrzymywane są nie tylko w sto
licach państw i krajów, ale także w pomniejszych miastach de
partamentowych, kantonalnych, obwodowych i t p ; u nas pod 
tym względem wszystko niemal jeszcze pozostaie do zrobienia.

W uznaniu tej potrzeby Towarzystwo nasze podjęło myśl 
stopniowego urządzania i zakładania bibliotek prowincyonalnyeh 
w naszym kraju. Urzeczywistnienie tej myśli wymagać będzie przy 
samem założeniu znaczniejszych wkładów materyalnych, a w na
stępstwie mniejszej wprawdzie, ale stałej dotacyi pieniężnej. Do 
poniesienia tych kosztów przyczyni się Towarzystwo swoimi fun
duszami w miarę możności, licząc na to, że przynajmniej w chwili 
urzeczywistnienia tej myśli znajdzie też materyalne poparcie swoich 
usiłowań zarówno ze strony kraju, jako też zwłaszcza intereso
wanych miast, wreszcie może także szerszych koł społeczeństwa 
polskiego.
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Oczywiście zadanie to nie da się osiągnąć od razu: samo 
zgromadzenie funduszów na założenie i utrzymanie chociażby 
jednej binlioteki publicznej wymagać będzie upływu dłuższego sze
regu lat. Ale już teraz można rozpocząć pewną akcyą celem umo
żliwienia i rychlejszego przeprowadzenia tej myśli. Przy założeniu 
bowiem biblioteki potrzeba pewnego, znaczniejszego od razu sub
strátu w książkach, eonajmniej kilkunastu do dwudziestu tysięcy 
tomów, jako jądra i zawiązku całego zbioru, któryby zaraz od 
początku umożliwił bibliotece spełnianie przyjętych na się zadań, 
chociażby w skromnej, ale w każdym razie poważnej mierze

W tej myśli Wydział Towarzystwa postanowił wziąć inieya- 
tywę w zgromadzeniu materyału książkowego dla przyszłych hi 
bhotek prowincyonalnych i odwołał się w osobnej odezwie do 
poczucia obywatelskiego wszystkich, do poparcia całego społeczeń
stwa, upraszając o nadsyłanie na swe ręce darów w książkach 
i innych przedmiotach bibliotecznych jak : atlasy i mapy geogra 
ficzne, rękopisy, dokumenty, stare pieczęcie, monety, medale, szty
chy i t. p.

Akcyę tę rozpoczęliśmy dopiero pod koniec roku ubiegłego 
(w połowie grudnia 1903) i wśród nawału zajęć, jakie sekretaryat 
nasz miał do spełnienia przy zmianie roku musieliśmy ją na razie 
ograniczyć do samego tylko ogłoszenia wspomnianej odezwy jako 
też rozesłania próśb do redakcyj czasopism i dzienników polskich 
o bezpłatne udzielanie nam egzemplarzy swoich wydawnictw. Zwró
ciliśmy się ponadto jeszcze do Św. Gremium Księgarzy we Lwowie
0 poparcie naszych usiłowań: załatwienie tej prosby jest. w toku 
Zresztą cała akcya w tym kierunku, a w szczególności rozesłanie 
próśb o udzieleme nam swoich wydawnictw do instytucyj nauko
wych, do poszczególnych księgarni i drukarni, do nakładców i wy
dawców, wreszcie do autorów, musiała być na razie odłożoną. 
Mimo to wszystko zdołaliśmy już zebrać wcale pokaźny zapas 
darów, po części bardzo znacznych i wielce cennych, tak że do
tychczasowy wvnik uważać możemy za zupełnie zadowalniający
1 opierać na nim najlepsze nadzieje co do przyszłości.

W szczególności udzieliły nam swych publikacyj Redakcye 
następujących dzienników i czasopism : w Berlinie: Przewodnik 
Zdrowia; w Bytomiu: Gwuazda, Katolik; w Częstochowie: 
Dzwonek Częstochowski; w Chicago Gazeta Polska Chicagow
ska; w Cieszynie Gwiazdka Cieszyńska: w Drohobyczu: 
1'ygodnik Samborsko-Drohobycki- w Krakowie: Krytyka,
Misye katolickie, Polak, Przegląd powszechny, Boczniki roz- 
krzewienia wiary; we Lwowie: Dzień, Gorzelmk, Przegląd prawa 
i admimstracyi, Brzewoduih gimnastyczny. Przewodnik Kółek Rol
niczych, Przewodnik pożarniczy. Rodzina i Szkoła, Rolnik, Svlwan, 
Szkoła. Związek: w Lodzi : Rozwój; w Płocku: Echa Płockie 
i Łomżyńskie: w Poznaniu: Dziennik Poznanski. Ziemianin; 
w Petersburgu: Kraj ; w Rzeszowie: Rzeszowianin : w Sta
nisławowie: Kuryer Stanisławowski; w Warszawie: Biblio
teka dzieł wyborowych, Gazeta lekarska, Głos, Krytyka lekarska,
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Lowec J’olski, Pamiętnik lizyograficzny, Prace matematyczno-fizy
czne, Rrzegląd chirurgiczny, Przegląd dentystyczny, Przegląd filo
zoficzny, Przegląd katolicki, Przegląd pedagogiczny, Światowit, 
Wszechświat, Ziarno.

Nadto udzielili nam darów w książkach, atlasach, mapach, 
sztychach, rycinach, monetach i medalach P. T. dr. Balzer O, 
Lwów. .ri9 tomów, 2 mapy. Dr. Bąkowski K., Krzeszowice, 35, 
ßfcacki L.. Lwów, fi3. Biblioteka słuchaczów prawa. Lwów, 159. 
Lzermakowa E., Krakow, 5. X. Czermiński M., Kraków, 354 Czer
wiński K., Lwów, 21. Dr. Czubek J., Krakow, 32. Czytelnia Aka
demicka, Lwów, 45. Dicksteiu S., Warszawa 22 Donigiewicz J., 
Lwów, 42, J. E. Dzieduszycka lir. W ł. Lwów, 61. Dzieślewski W., 
Lwów. (iS. Gloger Z., Warszawa, 6. Grużewski B.. Lwów, 85, 10 obr.. 
1 mon. 3 mapy Grużewski M., Lwów, 32. Dr. Halin W., Lwów 38. 
Hirschler J., Lwów, 1. Jabłonowski AL, Warszawa, 25. Korzon T., 
Warszawa. 9. Kraj. Związek Ochotniczej Straży pożarne.], Lwów,
49. Łużecki M.. Lwów. 186 Majewski Ź., Warszawa, 178. Micha - 
lewicz N., Lwów, 28, 10 mon. Dr Ostaszewski-Barauski, Lwów,
50. Ploderowa K, Lwów, 61 i 1 mapa. Popielecki .(., Przeworsk, 
24. Redakcya Przeglądu powszechnego w Krakowie cały komplet 
swego pisma w 6 exempt. X. Sygański J., Lwów, 12. Szkoła nauk 
politycznych, Lwów, L Ulemecki A.. Lwów. 5 i 11 mon Wierzbow
ski T„ Warszawa, 12. Zajączkowska M., Lwów, 30. 1 i obi 1 map. 
Zarząd «Kółek Rolniczych.. Lwów, 142. Znatowicz Br, War
szawa. 371.

Razem tedy otrzymujemy (aż do chwili zamknięcia niniej
szego sprawozdania) 45 czasopism i dzienników, a nadto zebra
liśmy (łącznie z przeznaczonemi na ten cel z naszej strony książ
kami) 2558 tomów, 6 atlasów i map, 21 rycin i 22 monet 
i medali

Ponadto firma WP. Kauczyńskiego i Oberskiego we Lwowie 
udzieliła nam bezpłatnie na przechowywanie zbiorów bibliote
cznych 5 pak i oświadczyła gotowość udzielania ich bezinteresownie 
również i na przyszłość dla tego samego celu.

Wszystkim tym łaskawym Ofiarodawcom za życzliwe Ich, 
obywatelskie poparcie uczciwej myśli i usiłowań naszych składa
my podziękowanie najserdeczniejsze.

Sprawa bibliotek prowincyonalnych zdaje się więc być na 
najlepszej drodze. Prawda, że w kierunku przysporzenia zasobów 
nwteryalnych, ktoreby umożliwiły założenie, a w następstwie 
utrzymywanie rzeczonych bibliotek, nie stało się jeszcze nic, coby 
sprawę posunęło naprzód; nawet nasza odezwa, przesłana w tej 
mierze Radom miejskim dwunastu ważniejszych miast prowineyo- 
nalnych w Gahcyi, pozostała dotąd bez odpowiedzi; tłómaczymy 
jednak rzecz krótkością czasu i wyrażamy nadzieję, że zarządy 
miast, w dobrze zrozumianym interesie własnym, pospieszą z pe- 
V,nem i ofiarami czy propozycyami z swej strony, ktoreby umożli
wiły rychlejsze urzeczywistnienie myśli. Mamy też nadzieję, że 
Jan naszych funduszów pozwoli nam już w najbliższej przyszłości
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odkładać corocznie pewną kwotę na cele zakładania bibliotek 
prowincyonalnych, z których to wkładów, z biegiem czasu, możel 
się utworzyó znaczniejszy kapitał. Wreszcie znajdą się może takżi 
w społeczeństwie, zwłaszcza pośród mieszkańców interesowanych 
miast, życzliwe tej myśli jednostki, które na cel powyższy nie po
skąpią mniej lub więcej hojnych *ofiar pieniężnych.

Jak na teraz, główny nacisk naszej akcyi spoczywać musi 
na gromadzeniu materyału książkowego, którym w chwili sto
sownej moglibyśmy wyposażyć biblioteki, tak, ażeby od razu 
w poważny sposób odpowiedziały swemu zadaniu. W tej mierze 
zaś nie możemy się, jak dotąd, uskarżać na brak poparcia. Przy
toczone poprzednio cyfry pozyskanych dotąd czasopism jako też 
zebranych książek i innych przedmiotów bibliotecznych dają już 
same przez się miarę tego poparcia Z najszczerszą wdzięcznością 
stwierdzamy też na tern miejscu, że prasa nasza, zarówno sto
łeczna jak 1 prowincyonalna. mysi naszą żywo, nieraz gorąco po
parła; dość wynnenić tu dla przykładu: z pierwszej artykuły 
Czasu w Krakowie i Gazety Polskiej w Warszawie, z drugiej 
artykuły Rzeszowianina. Gdzieniegdzie ofiarowano nam też ży
czliwe pośrednictwo w zbieraniu książek: tak Towarzystwo »Mło
dzież polska« w Stanisławowie, tak wspomniana już Redakcya 
Rzeszowianina. Za to poparcie wyrażamy również najszczersze 
podziękowanie.

Ze wszystkich jednak sposobow poparcia najskuteczniejszym 
będzie ten, jeżeli jahnajwiększa ilość jednostek przyczyni się, cho
ciażby skromniejszymi darami w książkach, do powiększenia na
szych zbiorow. Liczni P. T. członkowie naszego Towarzystwa 
mogliby w tym kierunku udzielić nam najwydatniejszego poparcia; 
każdy bowiem posiada u siebie pewien zapas książek, które po 
przeczytaniu są mu już niepotrzebne i zwykle leżą bezużytecznie, 
a które ofiarowane dla bibliotek publicznych mogłyby tu spełniać 
na stałe swoje zadanie kulturalne. I nie ma rodzaju książki czv 
wydawnictw a. ktoreby się do naszego zbioru nie przydały : czy 
publikacye zbiorowe, czy encyklopedye, czy słowniki, czy zbiory 
prawi lub wykazy statystyczne, roczniki pism czasowych czy dzien
ników, książki ścisłe naukowe lub popularne, podręczniki syste
matyczne lub monografie, utwory belletrystyczne jakiejkolwiek 
treści, podręczniki szkolne dawniejsze i nowsze, książki dla mło
dzieży, sprawozdania z działalności rozmaitych instytucyj. broszury 
jakiejkolwiek treści, nawet pisma ulotne i t. p. Ze względu, że 
mamy na myśli założenie większej ilości bibliotek przeto, o ile 
to jest rzeczą możliwą, dary większej ilości egzemplarzy (6 —b) 
tego samego dzieła byłvby nam ze wszech miar pożądane. Obok 
druków przyjmować też będziemy z wdzięcznością, przeznaczając 
je do tego samego celu, dary w innych przedmiotach, jak: atlasy 
i mapy geograficzne, rękopisy, dokumenty, stare pieczęcie, monety, 
medale, sztychy i t. p

Wszelkie przedmioty, nadsyłane dla naszego zbioru, będą 
inwentaryzowane ; wiadomość o otrzymanych darach podawać bę-
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dziemy corocznie w sprawozdaniach Towarzystwa, o ile to zaś 
będzie możliwe, także w krótszych odstępach czasu za pośredni
ctwem dzienników. Koszta przesyłki z chęcią sami pokrywamy.

Dołączamy do mniejszego sprawozdania memoryał, który 
wyjaśnia szczegółowo znaczenie i potrzebę zakładania bibliotek 
prowincyonalnych, a zarazem omawia środki do urzeczywistnienia 
tego celu służące; do niego odsyłamy Wszystkich którzy bliżej 
z tą sprawą zaznajomić się pragną.

Na tern zaś miejscu zwracamy się z usilną i gorącą 
prośbą do Wszystkich o udzielenie nam swego po
parcia w wskazanym powyże,, kierunku.
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II. Sprawozdanie
1. Rachunek

Przychód.

Przedmiot

W kładki członków :
a) czynnych założycieli-

a) po 200-— K . . . 8 1600’
ß) po 100-— K . . . 4 400-
T) po 50-— K . . .64 3200■
5) po 37-50 K . . . 1

(wpłata częściowa) 37 i
e) po 20 — K . . . 1

(wpłata częściowa) 20’-
b) wspierających dożywotnich:

a.) po 50'— K . . . 9 450--
ß) po 12 50 K . . 1

(wpłata częściowa) 12 £
c) czynnych zwyczajnych:

a) za rok 1901 i 1902 314 -
ß) za rok 1903 . . . 3129 — K
t) za rok 1904 i następne 110'— K

d) wspierających zwyczajnych:
a) za rok 1902 . . . 7-_ g
ß) za rok 1903 . . . 173 — K
T) za rok 1904 i następne 75 — K

Odsetki:
ci) od efektów funduszu za

kładowego ............................ 807-94 K
o) od tymczasowo lokowa

nych kapitałów .... 95-93 k
c) z rachunku w pocztowej

Kasie Oszczędności . . 16'93 K
Ze sprzedaży wydawnictw Tow. :

a) sprzedaż własna . . . iq-_ g
b) rachunki księgarskie 282‘67 K

nubwencya Ministerstwa Wyznań
i Oświaty . .

Datki pomniejsze i naddatki............................

K h

5257 50

462 50

3553 —

555 —

920 80

292 67

1200 _
405 84

Razem . 12617 31
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zy
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kasowe.

obrotu kasowego.

Rozchód.

Przedmiot K

Przeniesiono do funduszu zakładowego:
a) 10% od funduszu obrotowego

a) za rok 1902 ................... 513.66 K
ß) za rok 1903 ................... 641.36 K

b) wkradki członków:
a) czynnych założycieli - . 5257 50 K
ß) wspierających dożywotnich 462.50 K 

Druk, papier, broszurowanie i przesyłka wy
dawnictw Towaizystwa....................... •

Honorarya autorów...............................................
Subwencye wydawnictw naukowych . . . . 
Sprawozdanie za rok 1902 1 druki administra

cyjne .................................................................
Wydatki Sekretaryatu..........................................
Depozytowe, eskont i prowizya za realizacyą 

kuponów w Gal. Kasie Oszczędności 
Aależytość manipulacyjna w pocztowej Kasie

Oszczędności...................................................
Pozostałość kasowa...............................................

6875 02

3021 35
1137 50

400 —

592 20
504 48

47 10

_ 84
68 82

Razem . . . . 12647 31



Í6

2. Rachunek fun- 

Przychód.

NOX,
ci m i o t Gotem ka

K r r
Efekty

K

Stan funduszu zakładowego z d 
31- grudnia 1902- 

a) Listy zastawne gahe. Tow. 
kredyt, ziemsk.

S. III. Nr. 4400. 4488. 16078. 
38345. 44572. 44573. 44574. 
46052 po 2000 K . . .

S. IN. Nr. 12429.12656.14524. 
15431 po 1000 K . . . . 

S. V. Nr. 30457. 30459. 3()920. 
30921. 31738. 31739. 31740 
33168. 33234. 33241. 33250
po 200 K .............................

\ Lokacya tymczasowa . . . 
Wkładki członków czynnych za

łożycieli .....................................
Wkładki członków wspierających 

dożywotnich . ...
10#/o od funduszu obrotowego :
a) za rok 1902
b) za rok 1903 .....................

Zakupiono hsty zastawne galie.
Tolv. kredyt. Ziemsk.

S. III. Nr. 7312. 17745. 36572.
po 2000 K .........................

S. IV. Nr. 15925. 15971 Po 
1000 K............................. ....

Razem .

1163

5257

462

513
641

8038

16000
I

4000

2200
05

50

50

66
36

6000

2000

07 30200

duszu zakładowego.

Rozchód.

Gotówka
Przedmiot

Zakupiono listy zastawne galic.
Tow. kredyt. Ziems..................

Lokacya tymczasowa...................

Razem



Stan funduszu zakładowego z końcem r. 1903.

Gotówka............................ ................... 138 27

Efekty (listy galic. Tow. kredyt, ziems.)

S. III. Nr. 4400. 4488. 7312. 16078.
17745. 36572. 38345. 44572. 
44573. 44574. 46062. po
2000 K ..................................... 22000

S. IV. Nr. 12429. 12656. L4524. 15431.
15925. 15971. po 1000 K . . 6000 —

S. V. Nr. 30457. 30459. 30920. 30921.
31738. 31739. 31740. 33168. 
33234. 33241. 33250 po
200 K.......................................... 2200

Razem .... 30338 27

Za zgodność z księgami.

J. -Ross. WI. SehanûM.

Jjr. J. Steezhowski.



III. Skład Wydziału Towarzystwa
w r. 1903.

Prezes :

Antoni Małecki.

Wiceprezes:
Oswald Hal7er

Skarbnik :

Marceli Chlaintacz.

/
Sekretarz :

Hrzernysław Dąbkowski.

Członkowie Wydziału:
Wiktor Tlahn.
Jozef Korzeniowski 
Jan Heeiejewski. 
hinan uel Maeliek.

Stefan Niementowski. 
iBronisław Radziszewski. 
Józef Rychter.
Maryan Smoluchowski.

Komisya skontrująca:

Juliusz Ross. Władysław Schmidt.
Jan Kanty Steczkowski.



I v. Tnstytucye i osoby,
które poparły cele Towarzystwa znaczniejszymi datkami.

Ministerstwo Wyznań i Oświaty w Wiedniu udzieliło w r. 1908 
subwencji w kwocie 1200 kur.

Sejm krajowy król. Galicy i udzielił w r. 1902 subwencyi w kwo
cie Ó00 kor.

V. Poczet członków Towarzystwa
w roku 1903.

1. Członkowie czynni założyciele.
(143 członków z wkładką 200 K).

Abraham Władysław, dr., prof, un iw., Lwów.
Anczyc Wacław, właściciel drukarni, Kraków.
Antoniewicz Bołoz Jan dr., prof. umw., Lwów.
B. P, Warszawa.
J. E. Baaeni Stanisław, hr., dr., marszałek krajowy, Lwów.
Balzer Oswald, dr., prof. umw., Lwów.
Bank zaliczkowy, Lwów.
Baranowski Bolesław, radca szkolny, Lwów.
Baranowski Ignacy, dr.. Warszawa
Bełtowski Juliusz, prof. szkoły przemysłowej, Lwów.
Biblioteka Kórnicka. Kórnik.
Biblioteka Poturzycka, Lwów.
Biesiadecki Franciszek, właść. dóbr, Firlejów.
J. E. X. Bilczewski Józef, dr., arcybiskup obrz. lać., Lwów. 
Birkenmąjer Ludwik, dr., dyr. kraj. szkoły rolniczej, Czernichów. 
Blauth Jan, dr., doc. politechniki, Lwów.
Bloch Jan. Warszawa. (T 1901).
Bodaszewski Łukasz, inżynier cywilny, Lwów.
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łiogucki Jan. prof, szkoły przem., Lwów.
Borkowski Jerzy, hr., Kasperowce.
Bucewicz Nestor, dr., Warszawa.
Bykowski .Taxa Juliusz, prof. politechniki, Lwów 
Bylina Józef, dr., adw kra]., Stryj.
Cielecki Zaremba Artur, poseł na Sejm, Hadynkowce. 
Czosnowski-Colonna Izydor, hr., Rzym.
Czytelnia polska, Leoben.
Dąbrowski Paweł, dr., adw. kraj., Lwów.
Dembiński Bronisław, dr., prof, uni w., Lwów.
Drukarnia Związkowa pierwsza, Lwów.
Dzieślewski Roman, prof. politechniki, Lwów.
Dziwiński Placyd. dr, prof politechniki, Lwów.
Feist Aleksander, przemysłowiec, W arszawa 
X. Fijałek Jan, dr., prof. uniw., Lwów.
Finkel Ludwik, dr., prot. uniw.. Lwów.
Frommel Juliusz, dyrektor Akademii (rolniczej, Duhlany.
Fundacya stypendyjna im. ś. p Dra Jana Towarniclaego, Lwów. 
Gebethner i Wolff, księgarnia, Warszawa.
Głąbiński Stanisław, dr, prol. uniw., Lwów.
Gostkowski Roman, hr dr. prof. politechniki, Lwów.
Górski Ludwik, prezes Tow. kredyt. Ziemskiego, Warszawa.
Grono profesorów gunnazyum IV., Lwów.
Gubrynowiez i Schmidt, księgarnia, Lwów.
Halban Alfred, dr., prof. uniw., Czerniowce.
X. Hausman Jan, infułat, Lwów.
Horoeh Ludwik, br., Puczyce.
Horodyski Leon, właśc. dóbr, Tłusteńkie.
Kadyi Henryk, dr., prof. uniw., Lwów.
Kasa Oszczędności. Tarnopol.
Kasyno Narodowe, Lwów.
Kępiński Stanisław, dr., prof. politechniki, Lwów.
Kijeński Van der Noot Stanisław, adw. przys., Warszawa.
Kon Józef, adw. przys., Warszawa.
Korzeniowski Józef, dr., amanuent bibl. uniw., Lwów.
Kosiński Ignacy, notaryusz, Ulanów.
Kováts Edgar, prof. politechniki, Lwów.
Kozłowiecki Adam. właśc. dóbr, Majdan.
Krasiński Adam, hr., dr., ordynat, Warszawa.
Krassowski Maryn, adw. przys.. Warszawa.
Krechowiecki Adam, prezes Tow. dziennikarzy, Lwów.
Kruncnberg Leopold, br., Warszawa.
Krygowski Zdzisław, doc. politechniki, Lwów.
Krzen Edmund, dyrektor stacyi keramicznej, Lwów 
Kucharski Piotr, dr., Lwów.
Láska Wacław, dr., prof. politechniki, Lwów.
X. Lenkiewicz Zygmunt, dr., prałat, Lwów.
Lilien Adolf, właść. domu bankowego. Lwów.
Łazarski Mieczysław, dr., prof. politechniki, Lwów.
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Rodziński Bolesław. Lwów
Łoziński Władysław, dr., członek Izby panów. Lwów.
Łukasiewicz Włodzimierz, dr., prof. uniw, Lwów.
Machek Emanuel, dr., prof. uniw., Lwów.
Małecki Antoni, dr., 1). prof. i rektor umw, Lwów.
Mars Antoni, dr., prof uniw., Lwów.
Mikułowski-Pomorski Jó/ef. prof. Akademii rolniczej, Dublany. 
Muzeum przemysłowe miejskie. Lwów.
Niementowski Stefan, dr, prof. politechniki, Lwów 
Nikorowicz Antym, dyr. galic. Kasy Oszczędności, Lwów.
Nowicki Zygmunt, członek sądu. Władywostok.
Oehenkowsk: Władysław, dr., prof. uniw., Lwówr.
Olearski Kazimierz, dr. prof. politechniki, Lwów.
Orłowicz Michał, notaryusz, Rymanów.
Orzechowicz Bolesław, właśc. dóbr, Kalników.
Osuchowski Antoni, adw. przys., Warszawa.
Pająk Józef, dr., adw. kraj., Lwów.
Pawłowski Bronisław, prof. politechniki. Lwów.
Pawlikowski Jan Owalbert. dr, prof. Akademii rolniczej. Dublany 
J. E Piętak Leonard, dr., minister, Wiedeń 
Piłat Tadeusz, dr, zast marszałka kraj., Lwów 
Pilecki Zdzisław, adw przys., Warszawa.
J. E. Piniński Leon, hr.. dr., b. namiestnik Oalicyi, Lwow. 
Piotrowicz, inżynier, Władywostok.
Połoniecki Bernard, w łase. Księgarni Polskiej, Lwów.
J. E. Potocki Andrzej, hr., namiestnik Oalicyi. Lwów.
Prawnicy warszawscy.
R. A., Wiedeń.
Raciborski Mary an, dr., prof. Akademii rolniczej, Dublany.
Rada powiatowa, Borszczów.
Rembieliński Antoni, adw. przys., Warszawa.
Rembowski Aleksander, dr., Warszawa.
Reprezentaeya król m. Krakowa.
Reprezentacya król. stół. m. Lwowa.
Rychler Józef, prof politechniki, Lwów.
Sanguszko Roman, ks. Sławuta.
Sapieha Adam. ks., Lwów (fi1*08)
Skibniewski Wacław, inžvnier. Lwów.
Smoluchowski Maryan, dr., prof. uniw., Lwów.
Sozanski Stanisław, poseł do Rady państwa, Grabowiec, 
‘-'pasowicz Włodzimierz, adw. przys., Warszawa.
Stadnicki Stanisław, hr., poseł na Sejm kraj., Krysowice 
Steczkowski Jan Kanty, dr., dyrektor Kasy Oszczędności. Lwów. 
Slroynowski Edward, dr., dyrektor Kasy Oszczędności, Lwów. 
Świderski Leopold, adw. przys., Warszawa 
Syniewski Wiktor, prof. politechniki, Lwów.
Szawłowski Tadeusz, radca namiestnictwa, Lwów.
Szpilman Józef, dr. rektor akademii weteryn., Lwów.
Talowski Teodor, prof. politechniki, Lwów.
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Tarnowski Zdzisław, hr. poseł na Sejm kraj., Dzików.
.1. E. Tchorznicki-Mniszek Aleks., prezyd, sądu kraj. wyższ., Lwów. 
Towarzystwo Bratniej Pomocy słuchaczów akad. roln., Dubłany. 
Towarzystwo gospodarskie galicyjskie. Lwów.
Towarzystwo kredytowe ziemskie galicyjskie, Lwów.
Towarzystwo politechniczne, Lwów.
Towarzystwo prawnicze, Lwów.
Towarzystwo przyrodników polskich im. Kopernika, Lwów.
Trepke Konstanty, właść. księgarni, Warszawa.
Twardowski Kazimierz, dr., prof uniw., Lwów.
Wawelberg Hipolit, właśc. domu bankowego. Warszawa, (zm. 1901). 
Wehr Wiktor, dr., prof. uniw., Lwów.
Welliseh Leopold, Warszawa.
Wende E. i Sp, księgarnia, Warszawa 
Walt Seweryn, prof. polit., Lwów.
W iesiołowski Adolf, poseł na Sejm bukowiński, Lwów.
Wiśniewski Leonard, poseł na Sejm krajowy, Lwów.
Witkowski Stanisław, dr., prof. uniw., Lwów'.
Wolff Emanuel, dr., dyrektor gimnazyum, Lwów.
Wolski Wacław', inżynier, Lwów'.
X Zabłocki Feliks, ďr., infułat, Lwów'.
Zakład narodowy im. Ossolińskich, Lwów.
Zakrzewski Ignacy, dr , prof. uniw., Lwów.
/.deski Wacław, radca dworu, Lwów'.
Zamoyska Jadwiga z Działyńskicli, hr., Zakopane.
ZiemięcSf Zygmunt, Stepanki.
Zuber Rudolf, dr., prof. uniw.. Lwów

2. Członkowie czynni zwyczajni.
(444 członków z wkładką roczną 8 K)

Aleksandrowicz Stanisław, Lwów. 
Aleksandro w iczówna Aniela, Lwów. 
Ais Rudolf, dr., Rzeszów.
Altenberg H., Lwów.
Anc Dominik, W arszawa 
lialzerowa Leokadya, Lwów. 
tialzerówna Helena, Lwów.
Bałaban Teodor, dr., Lwów. 
llflik Rolniczy, Lwów.
Baiwnowski Stanisław, Rzeszów. 
Dducli Edward, dr, Lwów. 
llądzyński Stanisław, dr., Lwów. 
Beck Adolf, dr., Lwów. 
lietllicki Mi -liał, Warszawa.
Bom Jan, Warszawa.
Bełza Władysław, Lwów.

Riblioteka słuchaczów prawa, Lwów 
Ridziński Jan, Kraków.
Rienieeki Aleksander, Lwów. 
Bieńkowski Adam, dr., Wiedeń. 
Bieńkowski Piotr, dr., Kraków 
Biesiadzki Wojciech, Lwów.
Bilik Mikołaj, dr, Lwów 
Biskupski Wincenty, Warszawa. 
Błażowski Włodz , dr., Przemyśl. 
Błeszyński Tomasz, Warszawa. 
Bobrowski Roman, Lwów. 
Bojańczykówna Marya, Kraków. 
Borowski Matyan, Lwów. 
Brabander Marek, Warszawa. 
Bronikowski K., Lwów.
X. Bryja Antoni, Szczyrzyc.
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Brzostowicz Kasper, Krosno. 
Brzozowski Franciszek, Humań. 
Baszczyński Konstanty, Niemieroze. 
Buzek Józef, dr., Lwów.
Caro Leopold, dr., Kraków.
Cehak Ferdynand, Medyka. 
Celicliowski Zygmunt, dr., Kórnik. 
Charkiewii z Edward, Lwów. 
Chlamtacz Marceli, dr., Lwów. 
Chmielowsk. Piotr, dr., Lwów. 
Chryslowska Maryi, Kraków. 
Chrzanowski Aleksy, Siedlce. 
Chrzanowski Ignacy, Warszawa 
Cielewicz Romuald, Windawa. 
Czajkowski Edward, Warszawa. 
Czaplicki Henryk, Lwów. 
Czarniakowska Walerya, Lwów'. 
Czarnik Bronisław, dr, Lwów, 
Czernicki J. i Olszewski M., Lwów. 
Czerwiński, dr., Lublin.
Czołowski Aleksander, dr., Lwów 
Czytelnia Akademicka, Lwów. 
Czytelnia Akad Polska, Karlsruhe. 
Czytelnia im. Kraszewskiego, Koło

myja. .
Danielecki Witołd, Biała Cerkiew 
Dobkowski Przemysław, dr., Berlin. 
Dernbitzer Zacharyasz, Kołomyja. 
Dembowski Ignacy, dr., Lwów. 
Denizot Alfred, dr., Charlottenburg. 
Deyma Alfred, Lwów.
Dębicki Ignacy, Żmigród 
Dłuski Józef, Kijów 
Dobrowolska Władysława, Humań. 
Dobrowolski August, Warszawa. 
Dobrowolski Czesław', Humań. 
Dobrowolski Józef, dr., Dolina. 
Dobrowolski Tadeusz, Human. 
Drogoszewski A., Wisznopol. 
Drzewiecki Józef, dr. Warszawa. 
Dylewski Jan, dr, Lwów' 
Ehrcnkreulz H., Biała.
Eiger M., dr., Charlottenburg.
Engel Karol, dr., Lwów.
Epier Karol, Lwów.
Fabiani Cels, Warszawa. 
Fabierkiewi‘z, Warszawa.
Felauer Marya, Lwów.
Fibich Erazm, Lwów

Filaretia, Fryburg 
Filipkiewicz Ludwik, Kraków. 
Fmkelstein Michał, Lwów.
Franke Jan N., dr., Lwów. 
Friedberg Wilhelm, dr., Rzeszów 
Frietsch Bolesław.
X Gadowski Walenty, Tarnów.
X. Gabryl Franc., dr., Kraków. 
Gargas Zygmunt, dr., Lwów. 
Garlicki Tomasz, dr., Brzeżany. 
German Ludomił, dr., Lwów. 
Gedroyć Augustyn, Petersburg. 
Godlewski Włodz., dr., Lwów.
X. Gorazdowsk1 Zygmunt, Lwów. 
Gorezak Bronisław, Rławula. 
Gostkiewicz, Wladiwostok.
Górski, Rady.
Grabowsk Wład., dr. Jarosław. 
Grabowski Włodz., Warszawa. 
Grabowski Wojciech, Warszawa. 
Grałfl Otton Wiedeń.
Grodzicki Wojciech, Zakopane.
X. Gromnicki Tad., dr., Kraków. 
Grono naucz. gimn. polsk., Cieszyn. 
Grudziewii z, Władywostok. 
Grundsaeh Ignacy, Warszawa. 
Grużewska Jadwiga, Lwów. 
Grużewski Bolesław. Lwów. 
Grużewski Eugeniusz, Lwów. 
Gryziecki Feliks, dr., Lwów. 
Gubrynowicz Bron., dr., Lwów. 
Gubrynow icz Maryan, Lwów.
Hahn Wiktor, dr., Lwów. 
Halikowski J., Warszawa.
Heck Korneli, dr, Kraków 
Hertz Maurycy, Łódź.
Higersberger Józef, Warszawa. 
Horodyńska Antonina, Korsów. 
Horodyski Kazimierz, Dubica. 
Horodyski Kazimierz, Zabińce. 
Howorka Franciszek. Lwów. 
Iluppenthal Karol, Kraków 
Ilupka Stanisław, Broniszów. 
Ihnatowicz Jan, Lwów.
Izba Inżynierska Galicyjska, Lwów. 
Jackowski Aleksander, Warszawa. 
Jackowski Józef, Piotrków. 
Jac.zynowski Adam, Warszawa. 
Jakubowski Kazimierz, Lwów.



Jankowski Juzuf, Lwów.
Janowicz Aleksander, dr., Lwów. 
Jaworowski, dr., Lublin.
Jpzienicki Michał, dr.. Lwów. 
Jeziorański Każ., Biała Cerkiew. 
Kaczmarek W., Warszawa.
Kaden Kazimierz, dr.. Rabka.
Kalina Antoni, dr., Lwów. 
Kallenbach Jozef, dr., Warszawa. 
Kamiński, Władywostok.
X. Karakulski Br., dr., Rzeszów. 
Karliński Franciszek, dr., Kraków. 
Karpiński, dr., Rejowiec.
Karpiński Adam, Dublany.
Karpiński Hipolit, Andrzejów.
Kasa Oszczędności, Trembowla. 
Kasparkówna Ignacy a, Lwów. 
Katzner N., Trembowla.
Kędzierski A.. Żarki 
Kędzierski Zygmunt, Lwów.
Kędzior Andrzej, Lwów.
Korzyński Wojciech, dr., Lwów. 
Kinel Wacław, Warszawa.
Klein Jerzy, Lwów.
Klemensiewicz Robert, Lwów. 
Klimecki Wal., Biała.
Klor Jadwiga, Kijów.
X. Knapiński Wład., dr., Kraków. 
Kochanowski Jan, dr., Warszawa. 
Kolischer Leon, Lwów.
Koło Tow naucz. szk. wyż , Tarnów. 
Konic Józef, dr., Łódź.
Konopacki Leopold, Lwów.
Kopia Henryk, Lwów.
Kornelia Michał, dr., Jasło. 
Korotyński Wład., Warszawa. 
Korsak Edmund, Sloszany.
Korsak Olgierd Sloszany.
Korsak Zvgmunt, Stoszany. 
Knściszewski Zygmunt, Bilcze Złote. 
Kosiński Adam, dr., Lwów. 
Knśmiński Franciszek, dr., Lwów. 
Kossowicz Jan, Przemyrśl.
Kownacki Józef, dr., Wieliczka. 
Kozanecki Bronisław. Warszawa.
X. Kozicki-Dunin Z., Nowy Sącz. 
Krawczyk Jan, Rzeszów.
Krise Brunon, dr , Lwów. 
hrogulski Roman, dr., Rzeszów.

Królikowski Hugon, Przemyśl 
Kruczkiewicz Rron., dr., iLwów. 
Kruszyński Stan., dr., Kulparków 
Krzemiński St Warszawa.
X. Kucharski Jan, Pińsk.
Kuczyński Maryan, Lwów 
Kulczycki Roman, dr., Lwów. 
Kulczycki Zygmunt, dr., Lwów. 
Kulczyński I.,non, dr., Kraków. 
Kulińska Józefa, Lwów.
Lam Henryk, Lwów.
Leeiejewski Jan, dr., Lwów. 
Lemański Wincenty, Warszawa. 
Leopold J, Rzepiszew.
Leszczyński Jan, Lwów'. 
Leszczyński Stanisław, Warszawa. 
Lettner Gustaw, Lwów.
Lewicki Bolesław, Lwów. 
Lewandowski Antoni. Lwów.
Loga Adam, dr., Poznań.
X. Lubaczewski T., Marlynów Nowy. 
Lubomęski Wład, dr., Kraków. 
Łopuszański. Rostow.
Łopuszański Tadeusz, Rzeszów. 
Łoziński August, dr., Lwów. 
Łoziński Bronisław, dr., Lwów. 
Łoziński Walery, dr., Lwów 
Łucka Antonina, Slanisławów 
Łukasiewic-z Jan, Lwów.
Łukomski Józef, Warszawa. 
Łuszkowski Henryk.
Łypacewiez Wacław, Warszawa. 
Łyskowski-Koschembar I., dr., Lwów. 
Machczyńska Antonina, Lwów. 
Uajewiczówna Helena, Kraków. 
Mańkowski Tadeusz, Lwów. 
Matłachowski Jan, Hradec. 
Matusiewicz Emeryk, Lwów. 
Mazurek Paweł Jan. dr., Lwów. 
Mayerowa Marya, Warszawa. 
Miehalewicz Norbert, Lwów. 
Michałowski Emil, Tarnopol. 
Miczyński Józef, Nowy Sącz. 
Mirowski Józef, Warszawa.
Misky Feliks, dr., Złoczów. 
Młynarski E., Warszawa.
Moskwa Jýoman, Lwów.
Mrozowski Jan, Warszawa. 
Musiałowicz Władysław, Lwów.
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Mussil Czesław, Lwów.
Mutermileh Stan., dr, Warszawa. 
Nacher Teodor, dr., Brzeżany. 
Natanson Kazimierz, Warszawa 
Natanson Władysław, dr, Kraków. 
Nehrebecki Zygmunt, Woronica. 
Nelken Aleksander, Warszawa. 
Neuman Edward, Lwów. 
Niedźwiecki Julian, dr., Lwów. 
Niemczynowski Stanisław, 'Lwów. 
Niewiadomski-Turek Fr , dr., Lwów. 
Nitsch Kazimierz, dr., Kraków. 
Nittman Karol, dr, Lwów.
Nogaj Józef, Rzeszów.
Nowak Zenobia, Lwów.
Nowicka Ludomira, Lwów.
Nowicki Franciszek, Kraków. 
Nurkowski Stan , dr., Cieszanów. 
Nussbaum Józef, dr., Lwów. 
Ogórek Józef, dr., Lwów.
Opolski Wiktor, dr., Lwów.
Orda Jwon, Czerwiszcze.
Osiecki Stanisław, Warszawa. 
Olędzki A., Biała.
Osmołowska Leontyna.
Osmołowski Jerzy.
Ostafiński Maryan, dr., Stanisławów 
Oświęcimska, Rady.
Paklikowski Bronisław, dr., Lwów. 
Parasiewicz Hipolit, Tarnów.
Pa mes Zygmunt, Lwów 
Pawlik Stefan, dr., Dubla.iv 
Pawlikowski Ferdynand. Kołomyja. 
Pawłowicz Edward, Lwów. 
Pawłowski Antoni, Lwów. 
Pawłowski Tytus, Lwów.
Pazdro Zbigniew, dr., Lwów 
X. Pęchnik Aleksander, dr.. Lwów. 
Pepłowski Adolf Warszawa.
Perutz Karol, Lwów.
Peszke Józef, dr., Warszawa.
Peski Leon, Ditiatki.
Piątkiewicz Stanisław, Przemyśl. 
Piepes-Poratyński Jan, dr., Lwów. 
Pierzchała Ludwik, Lwów. 
f Pietkiewicz Antoni, Warszawa. 
Pilecki Antoni, Warszawa.
Ploder August, dr., Lwów 
Płoszko Józef.

Podgórski Edward, Kołomyja. 
Podhorská Kazimiera, Łnkaszówkd 
Podhorski Stefan, Iwachny. 
Podhorski Witołd, Iwachny. 
Podlewski Edward, dr ! Lwów. 
Podlewski Ignacy, Czerniej™ Ma

zowiecki.
Podlewski Leon, Bajkowce Stare. 
Poznański K., Warszawa. 
Preminger A., Trembowla. 
Próchnik Stanisław, Warszawa. 
Próchnicki Franciszek, Lwów. 
Próehnicki Zdzisław, dr., Lwów. 
Prus Jan, dr., Lwów.
Ptaszycki Stanisław, Petersburg. 
Przanowsld Jan, Warszawa. 
Raczkowski, Lublin.
Rada powiatowa, Bochnia.
Rada powiatowa, Brody.
Rada powiatowa, Brzeżany.
Rada powiatowa, Dąbrowa 
Rada powiatowa, Dobromil 
Rada powiatowa, Mościska.
RaJa powiatowa, Pilzno 
Rada powiatowa, Tarnobrzeg 
Rada powiatowa, Wadowic^
Rada powiatowa. Wieliczka. 
Radzikowski Walery, Kraków 
Radziszewski Bron., dr., Lwów. 
Rafałowski Artur, Kraków.
Rajcher Maksymilian, dr , Katowice 
Rajewski Jan. dr., Lwów. 
Rakowiecki Bronisław. Warszawa. 
Rehman Antoni, dr., Lwów.
Reiter Eugeniusz, dr., Lwów 
Retinger Ferdynand, Lwów 
X Roezkowski Julian, Warszawa 
Rodzcwicz J., Kuczbork. 
Rogoziński Tadeusz, Warszawa. 
Rolny Wilhelm, dr., Lwów 
Romanowiczówna Zofia, Lwów. 
Romer Eugeniusz, dr., Lwów.
Rose Ludwik, Oradówka 
Ross Juliusz, Lwów.
Rossman Kazimierz, Lódz. 
Rozwadowski Jan dr , Lwów. 
Rozwadowski Wincenty, Kozłów. 
Różycki Rudolf, dr., Wiedeń.
Ru bez y ński Władysław, Tłuste.
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Kmidstfein Szymon, dr, Berlin.
Rylski Stefan, Kraków.
Rylski Tomasz, Dublany.
Łmatia, koło polskie, Fryburg. 
M-zyński Henryk, dr., Lwów. 
Sawicki Mirosław, Humań.
K liiller Antoni, [Pysmienita. 
Schneider Stanisław, Lwów.
ScŁell Oskar, Firlej ówka.
Schnitzel Klemens, Tarnów.
Schorr Mojżesz, dr., Lwów 
Semkowicz Aleksander, dr., Lwów. 
Semkowicz Władysław, dr., Tarnów. 
S nfiński Antoni, dr , Bochnia.
>c tiirth Gustaw, Lwów.
S: uiiradzki Józef, dr., Lwów. 
Snui-ki S ładysław, Ostrów. 
Sp:|ński, Warszawa.
SI. liński Karol, Lwów 
Spmunt Roman, Porzecze. 
i inmint Zygmunt, Lwów.
SiŁtnicki.
SVórska Mary a, Lwów.
Skórzewski K., Halensee.
Stażewski Michał, Lwów.
Kmarzewski Tadeusz, Lwów 
Smolka Stanisław, dr, Niegoszowice. 
Sobolewski Józef, Windawa.
Solecki Leonard, Lwów.
S łowij Adam, dr., Lwów. 
iokolnieki Henryk, Warszawa 
Itarzecki Franciszek, Lwów 
Stebelski Piotr, dr., Lwów.
Stecki J., Bronice.
Siefczyk Franciszek, dr., Lwów.
So -łowicz Władysław, dr., Lwów. 
włyliwo Wiktor, Warszawa, 
■raeliowicz Aleksander, Warszawa. 
Strzałkowska Zofia, Lwów.
' rzetecka Mary a, Lwów 
? rzeniieński Jan, dr. Lwów. 
Sonilkiewicz Micliał, dr., Lwów. 
SlbrzewH Kazimierz, Warszawa, 
fclemetko Józef, Warszawa, 
c rfnclowska Helena, Ustyanowa. 
'•Ln, Rady.

nkiewicz Wandalin, Wilno 
'/.ule Kazimierz, Dublany. 
Sdtilisławski Adam, dr., Lwów.

X Szymański, Warszawa. 
Tarczyński Stanisław, Fryburg. 
Tarnawska Marya, Krasiczyn. 
Temlerówna Cecylia, Kraków.
X. Arcyb. Teodorowicz Józ., Lwów 
Toeplitz Teodor, Charków. 
Toephtzowa Dorota, Lisiczańsk. 
Tomaszewski Franc., dr., Sambor. 
Tomicki Józef, Lwów 
Tołwiński, dr., Lublin.
Towarnicki Wł, I ,wów. 
Towarzystwo zaliczkowe, Głogów. 
Tralka Jan, Stryj
Troskolański Tadeusz, dr., Sambor. 
Trynkowski Mikołaj, Wdno.
X. Trznadel Antoni, dr., Kraków. 
Tujakowski Teodor, Łódź.
Turnau Jerzy, Mikulińce 
Twardowski Pius, Lwów. 
Urbanowicz Ignacy, Baku. 
f Urbański Wojciech, dr., Lwów. 
Villauine Zofio, Kraków.
Walicki Franciszek, Wilno. 
Walisztwski Z., Golle.
Wasung Michał, dr , Lwów. 
Waszyński Stefan, dr. Wiirzburg. 
Wąsowicz Kazimierz, Warszawa. 
Wąsi wicz Rafał, Warszawa 
Wenda T.. Windawa.
Wewiórski Jan, Lwów.
Węc-lewska Felicya, Lwów. 
Wicherkiewicz Bolesław, dr., Kraków. 
WToczorkiewicz L , dr , Nowomińsk. 
Wiewiórowski Stanisław, Windawa. 
Witold B.. Warszawa.
Winkler, Władywoslok.
Winiarz Alojzy, dr., Lwów 
Winkowski Józef, Cieszyn. 
Winogrodzki Alfred, dr , Sambor. 
Wiśniowski Tadeusz, dr., Lwów. 
Woj akowski M., Stasiowa Wola. 
Wo jciec-howski Jan, Stanisławów 
Wojciechowski K., dr., Lwów. 
Wojdyno Władysław, Warszawa. 
Wojniłowicz Jan.
Wolski-Miaczygłowicz Józef, Kaińsk 
Ks. Woronieoki Adam, Fryburg. 
Woynarnwski Kaź. dr., Chrzanów 
Wróbel Walenty, dr., Lwów.
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Wybranowski Roman, Uszkowice. 
Zajączek R., Warszawa. 
Zajączkowska Marya, Lwów. 
Zajączkowski Stanisław, Rzeszów. 
Zakład 00. Jezuitów, Chyców. 
Zakrzewski Wincenty, dr , Kraków. 
Zaleski Kazimierz, Warszawa. 
Zalewski Feliks, Warszawa. 
Zaiulyński Adam, Humań.
X. Zaleski Stanisław, Lwów 
Zbrożek Piotr, Rudki.

Zdrass'1 Ignacy, Stanisławów. 
Zembrzcski Stefan, Heidelberg. 
Zgórski Kazimierz, dr, Lwów. 
Złotnicki F M., Lwów. 
Zubczewski Julian, Lwów. 
Zuchmantowicz Al., Biała. 
Zwinogrodzka Zofia, Humań. 
Zych Franciszek, Ruczacz 
Zarkowski Aleksander 
Żmudziński Franciszek, Lwów. 
Zywicki Władysław, Warszawa.

3. Członkowie wspierający dożywotni.
(63 członków z jednorazową wkładką 50 K).

Ais Rodryg. dr., adw. kraj., Rzeszów'.
Archiwum krajówce aktów grodzkich i ziemskich, Lwów.
Bank Hipoteczny galicyjski. Lwów.
Chankowski Józef, Nowomirisk.
Chełmicki Ludwik, Dziewanowo.
Cholewiński Władysław, dr., Rypin.
Chrzanowski Bronisław, Tuczapy.
Cyga Leszek, dr., adw. kraj., Bursztyn.
Daszkiewicz Korybut Bohdan. Warszawa.
Dickstein Samuel, redaktor »Prac matem, fizyczn.«, Warszawa. 
Dobrzycki Henryk, dr., Warszawa.
Dobrzyński Franciszek, naczelnik urzędu miar i wag, Lwów.
( lepner Bolesław Ryszard. Warszawa.
Crabska Kornelia, Zakopane.
Grono nauczycielskie gimnazyuin św. Jacka, Kraków.
Heinrich Aleksander, dr., Warszawka.
Horowitz Samuel, właśc. dóbr. Lwów.
Jabłoński Fugeniusz, Bobrujsk.
Jarzębowski, Łódź.
Kalinowski Józef, hr., radca sądu kraj., Lwów.
Kasa Oszczędności m. Krakowa.
Korzon Tadeusz, profesor, Warszawa.
Kraushar Aleksander, adw. przys., Warszawa.
Kucharzewski Feliks. Warszawm.
Lange Tadeusz, b. dyrektor fuudacyi Skarbkowskiej, Lwów.
Lilpop bracia, Warszawa.
Lubomirski Jan Tadeusz, ks., Warszawa.
Mańkowski Leon, dr., prof. uniw., Kraków.
Méyet Leopold, adw. przys., Warszawa.
Miączyński Józef, właśc. dóbr, Jasniszcze.
Niedziałkowska Wiktorya. przeł. zakładu w y chowa w. żeńsk., Lwów. 
Oddział Towarzystwa gospodarskiego galic. Bełzko Sokalski.



Oddział Towarzystwa gospodarskiego galic. Rohatynski.
1’almirski Władysław, dr., Warszawa.
Piltz Erazm, redaktor »Kraju«, Petersburg.
Przedpełski Waleryan, adw. przys., Warszawa.
Przyborowski Adam, Warszawa.
Hada powiatowa, Czortkow.
Hada powiatowa, Drohobycz.
Hada powiatowa, Rudki.
Hada powiatowa, Tarnopol.
Rada powiatowa, Złoczow.
Kedakcya Wielkiej Encyklopedyi illustrowanej powsz, Warszawa. 
Seminaryum umwers prawa polskiego, Lwów7.
S łowij Tadeusz, dr., adw. kra.]., Lwów. 
stowarzyszenie nauczycielek, Lwów.
Suligowski Adolf adw. przys., Warszawa.
Szachowski Stanisław7, dr., prof. uniw., Lwów.
Szczepkowski Stefan, Warszawa, 
szkła im. św. Scholastyki, Kraków.
Tchórzriicki Kazimierz, Lwów.
Teodorowicz Józef, Russów.
Towarzystwo Hihlioteki słuchaczów prawa, Uniw. Jag., Kraków. 
Towarzystwo Riblioteki słuchaczów prawa, Lwów.
Towarzystwo naftowe galicyjskie, Lwów.
Towarzystwo wzajemnej pomocy urzędn. i sług magistratu, Lwów. 
Winiarz Karol, właściciel drukarni, Lwów.
Wróblewski Władysław, dr., Warszawa.
Wydział profesorów prawa Uniw. Jag., Kraków.
Z. 'M.
Zarząd dóbr Dziedziłów.
Zieliński Edward, dr., Warszawa.
Zjednoczenie młodzieży polskiej, Zurych.

4. Członkowie wspierający zwyczajni.
(Ď00 członków z wkładką roczną 1 K).

X. Albus Erazm, Lwów 
Angerman Stanisław, dr., Przemyśl. 
Ankowska, Lublin.
Argasióski Karol, Lwów. 
Bunachiewicz, Warszawa.
Barański Michał, Radłowice.
Barbacki Wład , dr.. Nowy Sącz. 
llarcwiczówna Julia, Lwów. 
Bartmański Kazimierz, Spas. 
■rwiński Bohdan, Lwów.
Bai yłski H , Warszawa.
Barylski K., Warszawa.
Barylski St., Warszawa.

Barylski Z., Warszawa.
Bednarski Stanisław, Podgórze. 
Bekier Kazimierz.
Berger Edward, Sambor. 
Biederman Stanisław, Trembowla. 
Bieniek i
Bieńkowska Bolesława, Lwów. 
Biliński.
Biliński Antoni, Lwów.
Blaustein Józef, Trembowla 
Blauszowa Eliza, Pińsk. 
Błażejowski Adolf.
Bobrowmcka Zuzanna, Rzepiszew.
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Bobrowski Tytus, Warszawa. 
Bohdan Tadeusz, Milatyn Stary. 
Bogdanowicz-Rosko F., Ostrowiec. 
Bogucki Michał, Kraków. 
Bogusławski.
Boguszewski Adam.
Bohdanowicz B. J.
Bornstein Michał.
Brajlowski Piotr.
Braun Alojzy, Kołomyja.
Braun Czesław, Kołomyja. 
Brusendorfówna Helena, Warszawa. 
Bukowiński Gustaw.
Busse Artur.
Byków Michał.
Cetnarski Lubin, Lwów.
Chełmicki Bohdan, Warszawa 
X. Chęciński Jan, Lwów.
Chęciński Józef, Lwów.
Chmielewski Kazimierz, Warszawa. 
Chodźko, dr, Lublin.
Ciszewski A.
Coghen Antoni, dr., Trembowla. 
Csesnàk Aleksander, Lwów. 
Cygański Stefan. Warszawa. 
Czemeryńska Marya, Lwów.
Czerny Karol, dr.. Lwów. 
Czerwiński Karol, Lwów.
Daniluk Paweł, Sambor.
Danowski Bolesław, Warszawa. 
Dąbrowski Jan, Warszawa.
Dewie Kazimiera.
Dewic Zbigniew.
Dobrowolski Zygmunt, Warszawa. 
Dobrzański Julian, Rzeszów.
Dolais Władysław, Jordanów. 
Domański Feliks. Ubinie.
Domański Józef, Warszawa. 
Dorożyński Jan, Biała Cerkiew. 
Dowiakowski Ignacy, Wilno 
Driabkin Marek.
Drotkir.wiez Święt., Biała Cerkiew. 
Drozdowski Adam.
Drzewiecki Kazimierz, Warszawa. 
Drzewiecki Piotr, Warszawa. 
Dzikowski Maryan, Lwów.
Dudek
Pulębowski Ignacy, Nowy Sącz. 
Dworzański Jan, Nowy Sącz.

Dyakowski Bohdan, Zakopane. 
Ekielski Józef, dr., Lwów.
Ekielska Rozalia, Lwów.
Erde Izydor, Trembowla.
Falkowski Stefan, Warszawa.
Filip J., Trembowla.
Filipkiewicz Wincenty, Kraków. I 
Fischerówna Marya, Kraków. 
Francuzowicz Józef, Wilno. 
Frankenstein Stefan, Warszawa. I 
Frąckiewicz Konrad, Warszawa. I 
Frąckiewicz Tadeusz, Warszawa. 
Friedman L., Trembowla. 
Fritschówna Konstancya, Humań. 
Frydel Marcin, Lwów 
Galiński Czesław.
Gąsiorowska Natalia.
Gąsiorowska Wanda, Warszawa. | 
Gehrke Marya, Warszawa 
X. Gerslman Adam, dr., Lwów. 
Gerstman Teofil, dr, Lwów 
Gie< ewicz Zenon, Wilno.
Gierdawa Kazimierz, Warszawa. 
Giżycka Modesta, Kraków.
Giżycki Jan, Kurlandya.
Gliński Tadeusz.
Goldenring Stefania, Charlottenburg. 
Gołębski Kazimierz, Szumlany. 
Grużewski Mieczysław, Lwów. 
Grużewski Władysław, Lwów. 
Gurówna Augusta, Lwów. 
Gutkowski Karol. Nowy Sącz. 
Gutkowski Franciszek, Tarnów. 
Handelsman Józef, Warszawa. 
Handelsman Mar, Warszawa. 
Hefter F., Trembowla.
Herz, Warszawa.
Heynian Ignacy, Warszawa. 
Homolicki Franciszek, Warszawa. 
Horodecki H.
Hoszowski Adam, Lwów.
Hoyer Henryk, dr., Kraków 
Iwański August, Warszawa. 
Jakóbiec, Jan, dr., Jarosław. 
Jakierkiewiez Halina, Warszawa. 
Jakierkiewicz Irena, Warszawa 
Jaks-Tyr Jan, Wilno.
Jakóbowska Marya.
Jakubsehe Edward, Trembowla.
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Janczewski, dr., Wola Gałęzowska. 
Janicka H., Warszawa.
Janicki Aleksander, Trembowla. 
Janicki H., Warszawa.
Janicki Rysz, Berezowica Wielka. 
Imiszowska Anna, Holosków. 
Janiszewski Władysław, SLepki. 
Jankowska Antonina, Wilno.
Janowski Benon, dr , Kołomyja.
.' recka Henryka, Lwów.
Jarecki Kazimierz, dr., Lwów.
Janiki Władysław, Warszawa. 
Jaroszyński Leon. 
iarzyna .fan, Lwów.
Jasińska Marya, Lwów 
hsiński August, Nowy Sącz.
.osiński Wacław, Warszawa.
J strzęliska Justyna, Lwów.
|teicki Andrzej 

1 młyński Stefan, Wilno.
Jaworska Sabina, Lwów.
Jnhre Zenon, Trembowla.
Jnlirowa Łucya, Trembowla. 
Kaczkowski Kdmund. Warszawa. 
Kaiserstein Maksymilian, Warszawa. 
Kamiński Emil, Biała Cerkiew. 
Kamocki Ludomir.
Karpowicz Kazimierz, Wilno. 
Kaszyńska Bronisława, 
kasz} ńska Janina.
Katz Zygmunt, Trembowla. 
Kawczyński Maks., dr., Kraków. 
Kędzierski Józef, Brody.
K;ełb Zygmunt, Lwów.
Kieniewicz Feliks, dr., Pińsk.
Kernig Franciszek, Lwów. 
Kiersnowski Maryan, Biała Cerkiew. 
Kiewlicz Stanisław, Wilno.
Klein. Trembowla.
Kismensiewiez Józef, Lwów.
Bips Gustaw', Lwów.
■iliinieki, Trembowla.
K ipert Alojzy, Biała Cerkiew. 
K»snpczyński Wład , Warszawa, 
kkripka Anloni, Trembowla.
Kopeć Wł, Warszawa.
K'imcki Jan, Tarnów, 
k pakowna Wanda, Stoszany. 
k-sakówna Ludwika, Stoszany.

Korytyński Tytus, Niestamee 
X. Korzeniowski Stan., Trembowla 
Kossowska Ludwika, Humań. 
Kotlarski Władysław.
Kowalski Ł.
Kozak Józef, Lwów.
Kozłowski Karol, Warszawa.
X. Krechowicz Józef, Lwów. 
Krechowiecki Kazimierz, Lwów. 
Kreisel Bronisław, dr., Pruchnik. 
Kreczmar Jan.
Krogulski Seweryn, Lwów. 
Krukowski Jan, Warszawa. 
Kruszyńska Henryka, Trembowla. 
Kruszyński Kajetan, Lwów. 
Kruszyński Leon, Trembowla. 
Krzesimowski Maryan. Warszawa. 
Krzymuski Ignacy, Warszawa. 
Krzyżanowski Rud.. Biała Cerkiew. 
Krzyżanowski Władysław.
Kuhnke Marya, Warszawa. 
Kukawski Leopold, Lwów. 
Kulczycka Jadwiga, Monasterzyska. 
Kulczycka Marya, Monasterzyska. 
Kulczycki Łukasz, Lwów. 
Kuliczkowska Marya, Warszawa. 
Kulwiec Wincenty, Wilno.
X. Kułakowski Wojciech. Lwów. 
Kunce Józef, Trembowla.
Kuntze Edward, dr., Lwów. 
Kutrzeba Wiktor, dr., Jordanów. 
Kuziński Stanisław, Lwów 
Kwinto A.
Kwinto I.
Lachowicz Jan, Wilno.
Langie Stanisław, Lwów.
Laudański Stanisław, Warszawa. 
Lebiedzki Jan. Sambor. 
Lewandowski J., Biała.
Lipińska Marya, Wiedeń.
Lipińska WTanda, Wiedeń.
Lipnicki Konstanty, Wilno.
Lipowski Konstanty, dr., Kraków. 
Loret Sydon, Lwów.
Lukas Adam, Brody.
Lulostańska Aleksandra, Warszawa. 
Lutostańska Jadwiga, Warszawa. 
Lutostański Jan, Warszawa, 
Lutostański Karol. Warszawa.
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Łabęcki Władysław, Warszawa. 
Łagiewski Cezary, Warszawa.
Łęcki Wincenty, Tworylne. 
Łodyński Stanisław, Nahorce. 
Łopuszański Michał, Kijów.' 
Lubińska M.
Łuniewski Witołd, Warszawa. 
Maciejowski Michał, dr., Biecz. 
Madeyski Wacław 
Magierski, Lublin 
Majde Norbert, Biała Cerkiew 
Malec Jan, dr , Andrychów 
Malinowski Mieczysław, Wilno. 
Malinowski Wilhelm, Wilno. 
Małaczyński Aleksander, dr., Lwów. 
Mandel Salomon, Sambor.
Manheim Ch., Trembowla. 
Marcinkowski Kazimierz, Smiła 
Markiewicz Stanisław, Lwów. 
Martusiewicz Wincenty, Tarnów.
X. Marlynowicz, Trembowla. 
Marynowski Jan, Nowy Sącz. 
Massoniusz Maryan, Warszawa. 
Matkowski Wiktor, Lwów. 
Matzekówna Marya, Lwów.
Mazur Józef, Buczacz.
Mączka Tomasz, dr., Kraków. 
Melchert Stanisław, Tarnobrzeg. 
Metzer A., Trembowla.
Merunowicz.
Meyer Matylda, Warszawa.
Mayer Stanisław', Warszawa.
Mii hałowski Stanisław, liojowice. 
Mika Wincenty, Tarnów. 
Miłaszewski Erazm.
Minkiewicz Wł.
Misky Eugeniusz, Złoczów. 
Modzelewski Wincenty. 
Mołochowicz Jan, Wilno. 
Moskalewski Feliks, Warszawa. 
Moszyński Tadeusz, dr., Lwów'. 
Mościńska Karolina, Lwów 
Moździński Stanisław, Warszawa. 
Mroziński Erazm, Złoczów. 
Mrozowicka Irena, Lwów. 
Mrozowicka Zofia, Lwów 
Mysłakowski Adam, Trembowla. 
Nadwodzka Adela, Lwów.
Nagórski Zygmunt,Warszawa.

Namitkiewicz Jan, Warszawa. 
Namysł Stanisław, Jarosław. 
Nawroczyński Eugeniusz, Warszawa 1 
Neuman Wiktor, Trembowla. 
Niewiadomski Wacław, Besko. 
Nowak Jan, Jarosław.
Nowicki Jan, Warszawa.
Obrąpalski Jan, Petersburg,
X. Obuchowicz R., Trembowla. 
Oksińska Helena, Lwów 
Olszewski Bolesław, Warszawa. 
Olszyński Stanisław, Warszawa. 
Opatowicz Teod., Biała Cerkiew. I 
Opęchowski Feliks, Warszawa.
X. Orłowicz, Trembowla. 
Osmołowska Janina, Podpińsk. 
Ostrejko Jan.
OstrowerM, 1 renibowla.
Ostrowski Ignacy, Biała Cerkiew. 
Ostroźyński Mikołaj, Trembowla. 
Osuchowski Bogusław, Pińsk. 
Osuchowski Henryk, Jasło. 
Paczowski Aleksander, Maków'. 
Paklerska Krystyna, Lwów. 
Paradowska Anna, Warszawa. 
Paszkiewicz L.
Paszkowski Jarosław, Trembowla. 
Paszkowski K., Biała Cerkiew. 
Pawłowicz Anatol, Warszawa. 
Pawłowicz Bronisław.
Pawulska Stanisława. Lwów. 
Pelczarski Józef, Lwów.
Peplow'ski Kazimierz, Lwówr. 
Perzanowski Alojzy. Wilno. 
Porzyński W., Warszawa. 
Piątkowski Józef, Jarosław, 
f Pietraszkiewicz Hipolit, Lwów. 
Pigłowski Władysław.
Pisiewicz Teodor, Długoszyn. 
Piwocki Stanisław, Lwów. 
Pleszkiewiez Stanisław, Warszawa. 
Plum Barbara.
Plum Florentyna.
Płoszko Adam, dr.
Poznański Czesław, Warszawa. 
Prekier Kazimierz, Wilno.
Pryć Mateusz.
Pryga Józef, Trembowla.
Rada powiatowa, Lísko.



33

Rada powiatowa, Trembowla. 
Radzińsla Szczepan, Warszawa. 
Rpissówna Malwina, Trembowla 
Reissówna Zofia, Trembowla.
Rpizig.
Reutlówna Wanda, Lwów.
Robak Józef. Wieliczka.
■Bkiewicz Stanisław.
Rogiński Wacław, Biała Cerkiew. 
Rogoziński Tadeusz, Warszawa. 
Romiszewski Adam 
Rosiński Wacław, Warszawa.
Roth Samuel, Złoczów.
Roltermund Stefan, Warszawa. 
Różycki M A.
Rutkowski Aleksander, Trembowla. 
Rychíowska M.
Rvclilovvski A.
ljBzcwska Izabela, Zytnowice. 
Rydzewska Marya, Zytnowice.
Jpa Józef, Nowy Sącz.
Mduwski August, Biała Cerkiew, 
'ilanga Jan, Trembowda.
"williger W fad y.sław, Warszawa. 
Samolewicz Janusz, Lwów.
Samlerski Franc., Biała Cerkiew.
X. Sarna Władysław. Szebnie.
Saski Edward, W arszawa.
Baski Stanisław, Warszawa. 
:awaszk'ewioz Adam, Lwów.

Sawicki J.
Schreiter Wilhelm, Lwów.
Łtnenowioz Irena, Lwów. 
mfińska Stanisława, Bochnia, 
iiemieński Józef, Warszawa, 

ss Józef, Brody.
ikalski Włodzimierz, Warszawa. 
Kamiński Władysław.
Skibiński Jan, Warszawa.
Bkirmunt Kazimierz, Welatycze. 
Skorupski Walenty, Wilno, 
ikórewicz.
'Skrzeszewski Edward.
Skrzyńska Marya, Lwów.
Skupieński Stanisław, Izbica. 
Łuratowicz Ignacy, 

uszkiewicz Franciszek, Jarosław, 
ualawski Wiktor, Uherce. 

Smogorzewski Bronisław, Warszawa.

Smogorzewski Jan, Warszawa. 
Smoleński W.
X Sobczyński Stanisław. Lwów. 
Sobiński Stanisław, Wadowice. 
Socha Jan, dr., Trembowla. 
Sochacki dr., Irena 
Sokołowski Aleksander.
Sokołowski A., Biała Cerkiew 
Sommer Edward, Lwów.
Sosnowski Henryk, Warszawa 
Soszyna Helena, Trembowla. 
Stadnicki Wilhelm. Lwów. 
Staniszewska Marya, Lublin. 
Staniszewski, dr., Lublin 
Staniszkis Y\ itołd, Warszawa. 
Staromiejski Franciszek, Lwów. 
Saskiewicz Konstanty.
Stecki, Lublin.
Strasburger Edward. Warszawa. 
Strzelbicki Miecz., Kamionka Struin. 
Światolechowicz Konstanty. 
Swierzyński Winc., Biała Cerkiew. 
Święcicki Edward, Warszawa. 
Symon Albert 
Szadkowski L , Warszawa. 
Szanojca, Lublin.
Szatkowska Helena.
Szczepan Franciszek, Trembowla. 
Szczepanowa Wiktorya, Trembowla. 
Szczepanowska Helena, Lwów. 
Szczepański Aleks., W arszawa. 
Szeferowa Karolina, Trembowla.
X. Szul Józef, Trembowla. 
Szumpeter Jan, Busk.
Szwedzicka Janina, Lwów. 
Szwedzicki Justyn, Trembowla. 
Szwedzicki Władysław, Lwów. 
Szumowska Marya, Zakopane. 
Szumowski Władysław, Zakopane. 
Szymanowski Witołd.
Szymański Antoni, Warszawa. 
Świderski Łucyan.
Świrski Jan, Wiedeń.
Szerękowski K., Biała Cerkiew. 
Talma R.
Taraszkiewicz J.. Biała Cerkiew. 
Taraszkiewicz W., Biała Cerkiew. 
Tarnawski Julian, Kijów.
Tarnawski Zdzisław, Kiernasówka.

3
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Tarnowski.
Terlecka Marya, Lwów.
Thnllie Adam, Rzepinów.
Tkacz Stanisław, Lwów. 
Tomaszewski.
Tomaszewski Cezary, Sobolówka. 
Tomaszewski Czesław.
Torosiewicz Klemens, '•Jtusiłów. 
Tranda Zdzisław, ] wów.
Treliak Józef, dr., Kraków. 
Trzcińska Z , Kraków.
Tworkowska Jadwiga, Humań. 
Tworkowska Karolina, Humań. 
Tworkowska Marya, Odessa. 
Tworkowski St., dr., Odessa. 
Tworkowski Wacław, Humań. 
Ujejski Juliusz, Kamionka Slrum. 
Ujejski Koman, Pawłów.
Umańska Rozalia, Lwów. 
Urbanowska Olga, Lwów. 
Urbanowski Jan, Lwów.
Urbańska Julia, Lwów.
Urbański M. F., Warszawa.
Urniarz Wincenty. Wilno.
Velulani Roman, Sanok.
Vieveger Berta.
Vieveger Jan.
X. Wacław, Warszawa. 
Waldenberg Henryk, Warszawa. 
Waligóra Michał, Euczacz.
W alicki Warszawa.
Wasiańska M.. Pińsk.
Waśniowski Antoni, Tarnów. 
Waygart Eugeniusz, Macoszym 
Wąsowicz Stanisław. 
Wąsowicz-Dunin Władysław, Lwów. 
Weisflog.
Wellisch W , Warszawa. 
Wechslerowa Stefania, Lwów. 
Wertheimówna Helena, Kraków. 
Wiercińska Kamila, Warszawa.

Wilczewski Gabryel, Wilno. 
Wilner Matys, Trembowla. 
Wisłocki Jan, Trembowla.
Wistas A.
Wiszniewski Franciszek.
Wolska Benigna, Lwow.
Wojno 'Tadeusz, Warszawa. 
Wołezański Stanisław. 
Wołosiewiez M., Biała Cerkiew 
Woyde Bronisław, Warszawa. 
Wójcik Józef, Jarosław. 
Wrzeszczowa Maksa, Łukaszówki’ 
Wyspiańska Gizela, Trembowla. 
Wyspiański Stan., Trembowla. 
Zajdlerówna Aurelia, Warszawa, 
Zakrzewski Łucyan.
Zaleski Karol, dr., Sanok. 
Zawadzki Jan, Moskwa. 
Zawadzka Marya, Moskwa 
Zawadzki Stanisław, Moskwa, 
Zawadzki Witołd. Warszawa. 
Zboś Bronisław, Kraków.
Zboś Karolina, Kraków.
Zboś Władysław, Kraków 
Zbyszewski Leon, Lwów. 
Zbyszewski Stanisław, dr., Lwów. 
Zdanowski Józef, Biała Cerkiew 
Zegadłowiczówna Klotylda, Lwów. 
Zeltcer Hipolit.
Zembrzuski Bolesław, Warszawa 
Zielezinski Adam, Warszawa. 
Zieliński Bolesław.
Zieliński Jacek, Jarosław 
Zimnówna Kazimiera, Lwów. 
Zosel Teofil. Sambor.
Zubek Bronisław, Biała Cerkiew. 
Zygadfowiczówna Wanda, Lwów. 
Zywult Zygmunt, Biała Cerkiew. 
Źerański Tadeusz, Darmstadt 
Zmurko Eugenia, Lwów. 
Zurkowski Jan.



Wyciąg ze statutów
Towarzystwa dla popierania nauki polskiej we Lwowie.

§. 2. Celem Towarzystwa jest : udzielanie pomocy materyalnej 
badaniom naukowym polskim, podejmowanym przez osoby lub 
instytucye w jakiejkolwiek gałęzi wiedzy ludzkiej.

§. (i. Towarzystwo składa się z członków :
a) czynnych;
b) wspierających.

Członkowie czynni dzielą się na
a) założycieli;
b) zwyczajnych

Członkowie wspierający dzielą się na-
a) dożywotnich;
b) zwyczajnych.

§. 7. Członkiem czynnym założycielem, na stałe, staje się:
a) kto uiści jednorazową wkładkę w kwocie 200 kor. (80 rub.)
b) kto wkładkę 200 kor. uiści w czterech bezpośrednio po sobie 

następujących ratach rocznych po 50 kor. (20 rub.), po uiszcze
niu ostatniej z tychże rat.
§. 9. Członkiem czynnym zwyczajnym staje się osoba, która 

liści na cele Towarzystwa roczną wkładkę 8 kor. (350 rub.). Na 
żądanie wkładka roczna może być rozdzieloną na cztery równe 
raty ćwierćroczne po 2 kor. z góry płatne.

§. 10. Każdy członek czynny Towarzystwa, zarówno zało
życiel jak i zwyczajny, ma prawo :

a) zabierania głosu i głosowania na Zgromadzeniach Walnych ;
b) wyboru i wybieralności;
c) przedkładania i popierania wniosków, zmierzających do urze

czywistnienia celów Towarzystwa w granicach statutem do
zwolonych ;

d) otrzymywania po zniżonej cenie publikacyj, co do których 
Towarzystwo zniżenie takie dla swych członków uzyska 
(§. 44 lit. a) ;

e) z nakładów własnych Towarzystwa, lub z nakładów obcych, 
częściowo na jego własność ustąpionych (§. 44 lit. b, c), w ja
kimkolwiek czasie wydanych, o ile starczy zapas, bezpła
tnego, według wyboru, otrzymywania publikacyj za cenę księ
garską 8 kor. corocznie.
g 11. Członkiem wspierającym dożywotnim staje się osoba, 

która uiści na cele Towarzystwa jednorazową wkładkę w kwocie 
50 kor. (20 rub )

Sj. 12. Członkiem wspierającym zwyczajnym staje się osoba, 
która uiści na cele Towarzystwa wkładkę roczną 1 kor (50 kop.)

§. 13 Członkom wspierającym dożywotnim przysługuje prawo 
z nakładów, wymienionych w §. 10 lit. e, bezpłatnego, według wy
boru, otrzymywania publikacyj za cenę księgarską 2. kor. corocznie; 
członkom wspierającym zwyczajnym za cenę księgarską 1 k. corocznie.

Adres Towarzystwa: Lwów, Archiwum Bernardyńskie.



Wskazówki
co do otrzymywania premij przez członków Towarzy

stwa dla popierania nauki polskiej we Lwowie.

1. Przedmiotem premij, które członkowie Towarzystwa mają 
prawo otrzymywać, mogą być zarówno bieżące (w odnośnym rokul 
administracyjnym wydane), jako też jakiekolwiek dawniejsze publi-| 
kacye Towarzystwa, te ostatnie o tyle. o ile starczy zapas. Wolno 
też członkowi odłożyć pobranie premii do przyszłych, później 
ukazać się mających puhlikacyj Towarzystwa.

2. W myśl postanowień statutu przysługuje prawo do poboru 
rocznej premii:

a) członkom czynnym założycielom (wkładka jednorazowa 
200 kor., 80 rub.) w wartości 8 kor.

b) członkom wspierającym dożywotnim (wkładka jednorazowa 
50 kor., 20 rub.) w wartości 2 kor.

c) członkom czynnym zwyczajnym (wkładka roczna 8 kor.. 
3'50 rub.) w wartości 8 kor.

d) członkom wspierającym zwyczajnym (w kładka roczna 1 kor., 
50 kor.) w wartości 1 kor.

3. 0 ile w pewnym roku lub w kilku latach członek me 
skorzystał albo wcale, albo tylko częściowo z prawa poboru premii, 
wolno mu przypadającą na jego korzyść nadwyżkę policzyć sobie 
przy pobraniu premii w latach następnych (n. p. członek czynny 
zwyczajny, który w pierwszym roku nie pobrał premii, a zapłaci! 
wkładkę za rok drugi, może w drugim roku otrzymać premię 
za 16 kor.).

4. Członkowie czynni założyciele, tudzież wspierający doży
wotni (art. 2 a, b), mogą wykonać swe prawo do poboru premij 
także antycypatywnie za szereg lat następnych, aż do wysokości 
połowy wniesionej przez nich wkładki, t. z. pierwsi mogą tytułem 
premii otrzymać wydawnictwa Towarzystwa za 100 kor., a drudzy 
za 25 kor od razu W tym wypadku premie, przypadające na ich 
korzyść w latach następnych, odliczają się aż do wyrównania 
antycypacyi.
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5. Członkowie czynni zwyczajni i wspierający zwyczajni (art. 2 
c d.) mogą otrzymać publikacye, przenoszące wartość przysługu
jącej im premii rocznej, jeżeli tytułem wkładki za rok następny 
lub lata następne uiszczą kwotę, potrzebną do wyrównania ceny 
(n. p. członek czynny zwyczajny otrzyma publikacyą wartości 
12 kor., jeżeli na poczet wkładki za rok następny wniesie 4 kor.: 
tęż samą publikacyą otrzyma członek wspierający zwyczajny, je
żeli na poczet wkładek za 11 lat następnych wniesie dodatkowo 
kwotę 11 kor.)

6. 0 pojawieniu się nowych publikacyj donosi członkom Za
rząd Towarzystwa przez osobne zawiadomienia lub za pośredni
ctwem dzienników.

7. Premij nie rozsyła zarząd z własnej inicyatywy, lecz ocze
kuje zam ów ien la ze strony członków. Premie zamówione prze
syła Zarząd własnym kosztem, tak że członek żadnych dalszych 
wydatków z tego powodu nie ponosi.

8. Zamówienia premij należy adresować do Sckretaryatu 
Towarzystwa (t*v©w, Archiwum rliernardynskie). Członków, za
mieszkałych w Królestwie Polskiem i w ogóle wt Państwie Ro- 
syjskiem, uprasza się zamówienia premij adresować wprost do 
Ksiesami E. Womlejęo i Spółki w Warszawie, Krakowskie 
Przedmieście Nr. 9.

a

sa



W y dawnictwa

Towarzystwa flia puis» nauki polskiej ws Lwom
Dzieła opatrzone gwiazd tą wyszły w nakładzie obcym, z zasiłkiem Towa
rzystwa, znajdują się tylko w ograniczonej ilości egzemplarzy na składzie 
i są tylko przedmiotem prermj dla członków Towarzystwa, nie zaś sprzedaży.

Abraham Władysław. Powstanie organizacyi kościoła łaciń
skiego na Rusi. Tom I. 8° sir. XVI. i 418. Lwów 1904. 
Cena 8 kor.

Bodaszewski ř ukasz J. Teorya ruchu wody na zasadzie ru
chu falowego. Część I. z 76 fig. w tekście i 2 tabl. 8° więk. 
str. 126. Lwów 1901. (Archiwum naukowe B. I. 1). 
Cena 4 kor

Dąbkowski Przemysław. 0 utwierdzeniu umów pod grozą 
łajania w prawie polskiem średniowiecznem. 8° więk. str. 75. 
Lwów 1903. (Archiwum naukowe A. I. 1). Cena 2 kor. 

Dembińsk: Bronisław, '/rodła do dziejów drugiego i trzeciego 
rozbioru Polski. Tom J. Polityka Rosy i i Prus wobec Polski 
od początku Sejmu Czteroletniego do ogłoszenia Konstytu- 
cyi Trzeciego Maja. 1788—1791. 8° więk. str. LXXI i 565. 
Lwów 1902. Cena 12 kor.

*Gabryl Franciszek X. Metafizyka ogólna czyli nauka o bycie. 
8° więk. str. 523. Kraków 1903. Cena 8 kor.

Skład główny wydawnictw Towarzystwa
utrzymują :

we Lwowie Gubrynowicz i Schmidt, w Krakowie Księgarnia Spółki wyda
wniczej, w Warszawie E. Wende i Sp., w Poznaniu J Leitgeber i Sp.



Towarzystwo dla popierania nauki polskiej
Lwów, archiwum Bernardyńskie.

V

W sprute założenia iîiüiiotc': jnMfcznydi
v ważniejszych miastach prowincyonahiych.

Wydział Towarzystwa dla popierania nauki polskiej we Lwo
wie postanowił wdrożyć akcyą celem zakładania bibliotek publi
cznych w większych miastach prowincyonalnych.

Oba główne miasta naszego kraju, Lwów i Kraków, posia
dają po kilka bibliotek, które bądź to same, bądź razem wzięte 
czynią w przeważnej mierze zadość zarówno wymogom nauko
wym, jakoteż potrzebom szerszej, inteligentnej publiczności, po
szukującej w nich źródła wiedzy i nauk?; niektóre z nieb, pod 
względem nagromadzenia ważnych zabytków i skarbów przeszłości, 
przedstawiają pierwszorzędną doniosłość i stają godnie obok naj
poważniejszych tego rodzaju inslytucyj zagraniczny! h. Poza tern 
mamy jeszcze w kraju kilka innych bibliotek, założonych i utrzy
mywanych hojnością prywatną, jak 'Biblioteka lir. Branickich 
w Suchej, hr. Tarnowskich w Dzikowie, hr. Potockich w Krzeszo
wicach i Brzeżanach, Sanguszków w Gumniskach, Cieńskich 
w Oknie i (niedostępna obecnie niestety) Biblioteka hr. Szembe- 
kow w Porębie. 1 te biblioteki zawierają nieraz nader cenne za
bytki, z których chętnie pozwalają korzystać uczonym, ich uży
teczność jest jednak pod pewnym względem ograniczona, najpierw 
dla tego, że zbiory te obejmują przeważnie zabytki literatury da
wniejszej i nie1 mogą być, z istoty rzeczy, pomnażane w odpowie- 
nim stosunku do_iozvvoju i rozrostu literatury dzisiejszej; a po- 
..tore dla tego, że się znajdują ' w miejscowościach mniejszych, 
"i1 îe poczet inteligencyi, szukającej umysłowego pokarmu w le
kturze poważnej jest stosunkowo nieznaczny, a przeto t.eż koło 
i lát korzystających z rzeczonych bibliotek, bardzo szczupłe.

Poza tern — można powiedzieć bez przesady — nie ma 
u nas w kraju bibliotek publicznych o poważniejszym zakroju. 
W miastach i miasteczkach, posiadających szkoły średnie lub pe- 
vme wyższe szkoły fachowe, istnieją jeszcze t. zw. biblioteki pro-
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fesorskie, złożone z książek naukowej treści. Te jednak musz 
przedewszystkiem zwracać uwagę na literaturę pedagogiczno-dy- 
daktyczną, lub pewne szczególne gałęzie wiedzy, w odnośnych zaj 
kładach naukowych wykładane, a i tutaj przedewszystkiem dąży 
do zakupna dzieł ogólniejszej treści: wykładów systematyczrtyd 
podręczników, słowników i t- p- Są zatem pod pewnym względei.l 
jednostronne, a dodajmy do tego, wobec niezwykle szczupłej do- 
tacyi rządowej, stosunkowo ubogie. Wreszcie biblioteki te są w za
sadzie przeznaczone tylko do użytku grona profesorskiego, niedo
stępne dla szerszych kół, zatem nie — publiczne. Prócz nich —I 
możnaby tu wymienić chyba jeszcze czytelnie i biblioteki, utrzy
mywane przez miejscowe instytucye dla rozbudzenia życia towa
rzyskiego (kasyna i t. p.). ale chyba na to, ażeby zaraz stwier
dzić, że i one poważniejszym potrzebom wcale nie odpowiadają,! 
ograniczają się bowićm prawdę wyłącznie albo tylko do utrzymy-| 
wania ilustracyj i dzienników politycznych, albo w najlepszym 
razie nabywają jeszcze dzieła belletrystyczne, nieraz bez wyboru 
lichej wartości. Tę samą mniej wdęcej rolę odgrywają też utrzy
mywane gdzieniegdzie w celach zysku przez miejscowe księgami 
wypożyczalnie książek, w których poza belletrystyką. i to znowu 
dość często przestarzałą i lichą, niczego więcej się nie doszukasz. 
Czytelnie ludowe, rzemieślnicze i t. p., pierwszorzędny zresztą] 
czynnik cywilizacyjny w odniesieniu do niższych warstw społe
czeństwa, właśnie dla tego. że do nich tylko ograniczone, nie wcho-l 
dzą tu wT rachubę

Tak przedstawiają się stosunki nie tylko w miasteczkach, 
ale nawet w największych miastach prowinoyonalnych naszego 
kraju, że tu wymienimy tylko: Tarnów, Rzeszów. Przemyśl, Tar
nopol. Stanisławów', Kołomyję Miejscowości o 30 i 40 tysiącach 
zaludnienia nic posiadają żadnych poważniejszych zbiorów biblio
tecznych. Nie wspominamy już z osobna o niektórych miastach 
w sąsiednich prowincyach, jak Cieszynie i Czerniowcach, w któ
rych wsprawdzie zbiory takie istnieją, urządzone jednak w ten 
sposób, że w przeważnej części potrzebom ludności polskiej nie 
odpowiadają

Taki stan rzeczy ^est bez wątpienia zjawiskiem pod każdym 
względem ujemnem. Ze by dotknąć przedewszystkiem szczegółu 
stosunkowo podizędmejszego znaczenia, stwierdzić trzeba, że 
w braku bibliotek publicznych niejednokrotnie potrzeby prakty
cznego życia nie znajdują tu dostatecznego zaspokojenia Dla tych 
celów praktycznych trzeba nieraz zaglądnąć czy do zbiorow praw 
czy do wykazów statystycznych, czy też zapoznać się ze sprawo
zdaniami o stanie i rozwoju pewnych instytueyj. czy wreszcie 
przepatrzyć pewne wiadomości w podręcznikach, słownikach, wy
dawnictwach zbiorowych i t. p Gdzie istnieje biblioteka publiczna, 
zawierająca tego rodzaju wydawnictwa, tam informacye powyższe 
z łatwością dadzą się uzyskać; w jej braku trzeba się ich wyrzec, 
albo też można je zdobyć conajwięcej z wielkiemi trudnościami, 
nieraz niemałym nakładem pracy, czasu i pieniądza, zakupując
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osobno odnośne książki lub wypożyczając je z bibliotek zamiej
scowych. Że na tern zadania praktycznego życia niejednokrotnie 
tracą, wywodzić szczegółowo nie potrzeba

Ale ponadto wchodzą tu w grę momenty jeszcze ważniejsze. 
Frzedewszystkiem ten, że brak bibliotek publicznych zabija tu 
prawie wszelką naukowość, albo przynajmniej lozwujowi jej nie
zmierne stawia przeszkody. Większe miasta prowincyonalne sku
piają w sobie stosunkowo znaczny poczet in eligencyi, profesorów 
szkół średnich, prawników, lekarzy, inżynierów i t. p.; ludzi, któ
rzy odebrali wyższe wykształcenie naukowe, z których niejeden 
z czasu swoich studyów wyniósł nawet szczere zamiłowanie do 
samodzielnej pracy w pewnej gałęzi nauki, może już nawet sił 
swoich w tym kierunku z powodzeniem próbował, a teraz, rzu
cony »na prowincją« pragnąłby dalej dla nauki pracować. Pra
gnąłby — ale brak poważniejszego zbioru bibliotecznego na miej
scu nie pozwala mu na to. Wiadomo, że do prac naukowych po
trzeba najczęściej zgromadzenia całych dziesiątek i setek ksiąg. 
Zakupić ich samemu niepodobna, bo i funduszów brak i nie 
wszystko już zakupić da się; sprowadzić z bibliotek stołecznych 
także nie można, gdyż biblioteki te — dla słusznych zresztą po
wodów — znaczniejszej ilości książek od razu stronom zamiej
scowym nie wypożyczają. To też wszelka praca naukowa na pro- 
wincyi jest ciężką walką z ustawicznemu, raz wraz piętrząccmi 
się trudnościami zewnętrznemu— brakiem materyału książkowego. 
Najwytrwalsi przełamią przeszkody cierpliwością i nieraz znaczną 
ofiarą niateryalną, osiągając wytknięty cel daleko większym na
kładem czasu i pracy, aniżeli to byłoby moźliwem, gdyby mate- 
ryał ten był im dostępny na miejscu, a tutaj meraz wartość 
pracy naukowej w niejednym względzie ucierpi z powodu, że nie 
można było literatury wyczerpać w całości; inni — tych oczywi
ście stosunkowo najwięcej — zrażeni trudnościami, zniechęcają 
się do pracy i zakładają ręce bezczynnie. Możnaby przytoczyć 
liczne przykłady, gdzie ludzie, wyposażeni prawdziwym talentem 
naukowym, ożywieni szczerą chęcią służenia nauce, rzuceni losem 
»na prowincyą«., zmarnieli w całości dla tego tylko, że się tam 
oprzeć nie mogli o jakiś poważniejszy zbiór biblioteczny.

Brak takich zbiorów oddziaływa tu wszelako szkodliwie 
w innym jeszcze kierunku i daleko szerszym zakresie. lJoza nie- 
licznemi stusunkowo jednostkami, które same dla postępu nauki 
pracują, znajduje się w każdej takiej miejscowości stosunkowo 
znaczny zastęp inteligencyi, który pracy takiej nie podejmuje, ale 
bądź co bądź często odczuwa potrzebę zapoznania się przynaj
mniej z ważniejszymi wynikami nauki, przyswojenia sobie jej 
zdobyczy, teraz zwłaszcza tak licznych i nieraz tyle doniosłych, 
czy to w ogolę, czy w pewnych szczególnych gałęziach wiedzy, 
czy przez lekturę rzeczy ściśle naukowych, czy też publikacyj 
więcej popularnych. Ta szeroka publiczność nie może znaleść za
spokojenia swych potrzeb, jeżeli nie dostaje biblioteki publicznej 
na miejscu YV najlepszym razie ten lub ów sprowadzi książki



własnym kosztem; ale i lu znowu, z istoty rzeczy, musi się ogra
niczyć do nabytków nieznacznych, a częstokroć nie najlepszych 
i najważniejszych; przeważna większość, cofając się przed wydat
kiem, zrzeka się z konieczności poważniejszej strawy umysłowej 
Tern też dzieje się, że lektura książkowa na prowineyi ograniczyć 
się musi w ostatecznym wyniku przeważnie do tych tylko zaso
bowy jakimi na miejscu rozporządzać można, głownie i przede- 
wszystkiem do belletrystyki, dostarczanej przez »czytelnie« i »wy
pożyczalnie«, która, gdyby ją nawet ograniczyć do samych tylko 
utworów wyborowych, daleką jest od zaspokojenia wszystkich 
potrzeb umysłu ludzkiego; w tej zaś formie, w jakiej zwykle jes 
podawaną, często w utworach lichych, bez wartości, sprowadza 
wieszcie w krótkim czasie przesyt i niechęć do książki wr ogolę 
Brak poważniejszej, łatwo dostępnej strawy umysłowej na miej
scu, powoduje zatem w ostatecznym wyniku, nawet w ważniejszych 
centrach na prowineyi. pewne obuiżenie umysłowości, pewien spa 
dek pod względem kulturalnym, częstokroć nawet bez winy je
dnostek.

Z uwag tych wypływa, jak wielką doniosłość w życiu ka-j 
żdej większej miejscowości przedstawiają odpowiednio urządzone 
hibkoLeki publiczne. Są one pod pewnym względem źródłem 
i ogniskiem cywilizacyjnem, zatem instytucyą, której stworzenie 
stanowi jedne z najistotniejszych potrzeb owych miejscowości, 
a pośrednio leży także w interesie całego społeczeństwa Toż 
gdzieindziej, na Zachodzie, takie prowincyonalne biblioteki publi
czne są zjawiskiem dość pospolitém; we Francyi, Szwajearyi, Niem
czech, znajdują się one nie tylko w stolicach państw’ i krajów, 
posiadają je liczne miasta departamentowa, kantonalne, obwo- 
dow’c; nieraz w jednym okręgu znaleść można kdka miast z bi
bliotekami publicznemi Czasem bibliotek, owe zawdzięczają po
czątek i utrzymanie szczodrobliwości jakiegoś mecenasa, czasem 
łuży na nie pieniądze jakieś Towarzystwo uczone, najczęściej je
dnak utrzymywane są z funduszów publicznych samego okręgu, 
lub, co wypadek najzwyldąjszy, z dotacyi miasta Zrozumienie za
dań i obowiązków kulturalnych i łączącego się z tern własnego 
interesu, jest tu zatem całkiem trafne.

U nas nie doszło dotąd nigdzie do trwałego założenia takich 
bibliotek1); prawie że nie poruszono nawet myśli ich założenia. 
A jednak sprawa jest tyle ważną, że nie można przejść nad nią 
do porządku dziennego; iin rychlej się zaś przystąpi do urzeczy
wistnienia myśli, tern lepiej dla niej i dla — samego społeczeń
stwa Więc skoio dotąd znikąd r.ie poczyniono kroków, któreby 
do celu owego racyonalnie zmierzały, i nie zanosi się na to, żeby 
je skądinąd podjęto obecnie. Wyd/m.ł naszego Towarzystwa czuł *)

*) Zapis hr Jaworowskiego przewiduje możność utworzeniu biblioteki 
v.’ Tarnopolu; chwilowe próby utrzymywania takich bibliotek w Stanisławo
wie i Żółkwi speł/ły na niczem, dla braku dotacyi i slatego fachowego kie
rownictwa.
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ąjy upRiwnionvn i zobowiązanym zająć się tą sprawą i w miarę 
sii i środkow. jakiemi Towarzystwo rozporządza, wdrożyć akcyą 
przygotowawczą celem urzeczywistnienia tej myśli. Nie potrzeba 
chyba ostrzegać, że ta akcya nie może być od razu podjętą na 
najszersze rozmiary, i że me może doprowadzić, naraz do stwo- 
rzBiia bibliotek w całym szeregu ważniejszych naszych miast 
prowiiicyonalnycli W danych warunkach, chociażby pr/y najwięk
szym wysiłku pracy i przy znaczniejszym nakładzie pieniężnym, 
musi ona zmierzać do osiągnięcia wskazanego celu powoli i sto
pniowo, zatem przedewszystkiem do stworzenia i utrzymania je
dnej takiej biblioteki publicznej ; potem, zapewne znowu dopiero 
po upływie dłuższego czasu, będzie można pomyśleć o drugiej 
i dalszych. Ale już stworzenie chociażby jednej biblioteki będzie 
rzetelnym i trwałym nabytkiem cywilizacyjnym naszego społe
czeństwa. W urzeczywistnieniu zadań, jak mniejsze, które siniało 
nazwać można wiolkiem, a przeto i trudném, trzeba mieć przcde- 
wszystkiem odwagę, żeby sam cel, na dalszą metę obliczony, po
stawić sobie przed oczy, i działalność, do jego osiągnięcia zmie
rzającą, choćby na dłuższe okresy rozłożoną, rozpocząć.

Przytem należy oczywiście zastanowić się nad pytaniem, ja
kich środkuw i wkładów urzeczywistnienie tego celu wymagać 
będzie. Itozpatrzmy wdęc na tern miejscu pytanie, czego potrzeba, 
ażeby jedna biblioteka publiczna prowincyonalna 
mogła być założoną i na stałe utrzymaną.

Potrzeba tu zatem :
1. Pewnego, znaczniejszego od razu substrátu w książkach, 

nie ívlko jako jądra i zawiązku biblioteki, ale zarazem jako ma- 
leryału, któryby na pewien czas, zanim ona stopniowo me uro
śnie, pozwolił .jej, chociażby w skromnej, ale w każdym razie po 
ważnej mierze spełniać przyjęte na się zadania. Sądzimy, że za
wiązek taki, obliczony na kilkanaście do dwudziestu tysięcy tomów, 
mógłby na początek wystarczyć.

2. Potrzeba stosownego budynku na umieszczenie biblioteki, 
tudzież odpowiedniego urządzenia tegoż gmachu dla celów biblio
tecznych.

3. Po instalacyi biblioteki samej potrzeba corocznego stałego 
wkładu na utrzymanie i zarząd gmachu, na personal urzędniczy, 
służbę biblioteczną, wreszcie też stałej dotacyi na zakupno i oprą 
wę książek.

Piozpatrzmy przedew'szystkiem dwa ostatnie punkta.
limach biblioteczny należałoby albo zbudować osobno, albo 

leż możriaby bibliotekę pomieścić w jakimś istniejącym już lokalu 
publicznym, któryby się do tego celu nadał. W pierwszym wypadku, 
-igianicząjąe się nawet do budowli stosunkowo skromnej i na nie
zbyt wielki księgozbiór obliczonej, trzebaby przeznaczyć na to sumę 
conajmniej 80.000—100.000 kor., licząc tu już także koszt samego 
mządzenia bibliotecznego; nie potrzeba dodawać,i że zarówno sama 
i*tu rzeczy, a bardziej jeszcze znane niedostatki policyi ogniowej 
w naszych miastach prowincyonalnych wymagałyby, ażeby kon-
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strukcya budynku dawała zupełne bezpieczeństwo ogniowe dla 
złożonych tamże zbiorów. Z tego ostatniego powodu także i w dru
gim wypadku, t. j. w razie ustąpienia przez zarząd miasta goto
wego budynku na cele biblioteczne, musiałaby tu być przeprowa
dzoną ma tylko zwykła adaptacya, ale i stosowna rekonslrukcya 
dla zabezpieczenia przed niebezpieczeństwem pożaru, i dla tego wy
datek na ten cel przeznaczony, z doliczeniem wydatku na samo urzą
dzenie biblioteki, musiałby conajmme.j wynieść 20.000—80.000 kor.

Na czele biblioteki, jako jej zarządcę, należałoby koniecznie 
postawić człowieka, odpowiednio do tego uzdolnionego, a wiec 
takiego, który* odbył już praktykę biblioteczną (n. p. w którejś 
a bibliotek stołecznych) i sam poświęca się uprawie jakiejś gałęzi 
nauk'. Jeden i drugi warunek musiałyby się tu schodzić; sama 
praktyka biblioteczna nie wystarczyłaby jeszcze: nie ma większego 
nieszczęścia dla biblioteki, jak kiedy na jej czele stanie człowiek, 
który sam nauki nie kocha, zrozumienia dla jej potrzeb nie ma, 
sam dla niej nie pracuje. Przytem należałoby dążyć do tego. ażeby 
los jego związać o ile możności na stałe z losem powierzonej mu 
instytucyi, żeby urzędu swego nie uważał z konieczności tylko za 
chwilowe zajęcie; tylko w tym razie ma się pewniejsze rękojmie 
prawdziwie sumiennego pełnienia obowiązków i szczerego zajęcia 
się dobrem biblioteki Odpowiednio do tych wymogów nie nale
żałoby tedy zbytnio oszczędzać na rocznej płacy bibliotekarza: 
i gdyby tu nawet można zacząć od sum stosunkowo niższych, np. 
2000— 2400 kor., należałoby mu zapewnić, w miarę lat służby, 
stosowne dalsze dodatki, skutkiem których płaca mogłaby być 
podniesioną mniej więcej do 5000 kor., a może nawet i wyżej.

Ażeby się trzymać granic możliwie skromnych i ograniczyć 
cały stały personal biblioteczny do tego jednego urzędnika, trze- 
baby mu przecież koniecznie (na wzór bibliotek stołecznych) do
dać do pomocy jednego lub dwu prowizorycznych pomocników 
o wynagrodzeniu rocznem około 600 kor., co pociągnęłoby za sobą 
dalszy wydatek 600—1200 kor.; do czego dodać jeszcze należy 
roczną płacę woźnego bibliotecznego (który zarazem mógłby być 
dozorcą gmachu) 600—800 kor.

Gdyby przy stawianiu biblioteki zbudowano zarazem mie
szkania dla niektórych wymienionych tu funkcyonaryuszów, mo- 
żnaby wartość mieszkania odliczyć w stosunkowej części od rze
czonych płac, w wysokości mniej wdęcej 20%; w tym wypadku 
płaca bihliotekarza wynosiłaby 1600—4000 kor., płaca woźnego 
500—650 kor.

Co do rocznej dotacyi na zakupno i oprawę książek, nie 
możnaby chyba oznaczyć jej niżej 2000 -3000 kor.

Samo utrzymanie budynku, wraz z opałem i oświetleniem, ko
sztowałoby rocznie zapewne około 1000 kor.

Na ogół zatem biorąc, przy najskromniejszych obliczeniach, 
samo założenie biblioteki wymagałoby jednorazowogo wydatku 
około 80000—100.000 kor. lub 20 000—30.000 kor., a dalsze jej 
utrzymanie stałej rocznej dotacyi około 6.200--11,000 lub 5.800—
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0.670 kor. Sumy na pozor dość wysokie, w rzeczywistości jednak 
znikająco małe, w stosunku do olbrzymich korzyści, jakie biblio
teka taka przynieść może i musi.

Towarzystwo nasze, samo dopiero kilka lat istnienia za sobą 
liczące, rozporządzające funduszami stosunkowo skromnymi, nie 
może obecnie myśleć o pokryciu chociażby części rzeczonych wy
datków, a i w przyszłości, przynajmniej najbliższej, mimo spodzie
wanego dalszego rozwoju, nie byłoby przecież w stanie przyjąć 
ciężaru tego w całości na siebie. Kiedy sama myśl dojrzeje do 
urzeczywistnienia, pokryje ono część wydatków, w miarę możno
ści, i podejmie się stałego zasilania funduszu bibliotecznego pewną 
roczną, dotacyą, do wysokości dochodow swoich zastosowaną 
Mimo to wychodzi ono z zapatrywania, iż myśl ta nie jest nie
możliwą do przeprowadzenia, i że przy dobrej woli i współdzia
łaniu interesowanych czynników stosunkowo łatwo i rychło dałoby 
się urzeczywistnić. W pierwszym rzędzie powołane są do popar
cia Towarzystwa w lej mierze same zarządy miast prowincyonal- 
nych, gdyż o ich dobro przedewszystkiem tu chodzi; niewątpliwie 
też ze strony Reprezentacyi krajowej i Rządu, obowiązanych do 
popierania kulturalnych zadań kraju, znajdzie się w swoim czasie 
poparcie materyaine, zapewne na samo urządzenie biblioteki je
dnorazowo wydatniejsze, a w dalszym ciągu, jeśli nawet mniejsze, 
to stałe. Może też znajdą się życzliwe dla myśli samej, bogatsze 
jednostki, zwłaszcza takie, które z daną miejscowością silniejsze 
łączą węzły, które na cel ten me poskąpią grosza. Takie łączne 
poparcie umożliwi Towarzystwu stworzenie instytucyi, pod każdym 
względem doniosłej i ważnej. Gdyby zaś, wbrew oczekiwaniu, 
obliczenia te zawieść miały albo w całości, albo w przeważnej 
części, rzecz sama me byłaby przecież jeszcze straconą, tylko 
urzeczywistnienie jej musiałoby się znacznie przewlec, aż do czasu, 
dopokąd samo Towarzystwo, przez coroczne odkładanie pewnych 
sum. w szeregu lat nie złożyłoby funduszu, potrzebnego na zało
żenie biblioteki, a roczne jego dochody w kapitale obrotowym nie 
urosłyby do tego stopnia, żeby bez uszczerbku dla innych swoich 
zadań mogło się podjąć całego ciężaru utrzymania biblioteki.

Kiedy do samego założenia instytucyi przyjdzie, znajdzie się 
też stosowna chwila do określenia całego kompleksu pytań admi- 
nistracyjno-prawnych, biblioteki dotyczących, więc stosunku jej do 
Towarzystwa, zarządu administracyjnego i kontroli nad nim, prawa 
nominacyi urzędników funkcyonarvuszów bibliotecznych i t. p. 
Juz tutaj jednak zaznaczyć należy, że conajmniej cała strona nau
kowa w działalności biblioteki będzie musiała być poddaną pod 
stałe kierownictwo i kontrolę Towarzystwa, ażeby przez ingeren- 
cyą innych, mniej fachowych czynników, nie doznała wypaczenia.

Tymczasem zaś, zanim jeszcze ustalone i zapewnione będą 
potrzebne środki finansowe, nastręcza się już teraz sposobność 
zapocząikowania akcyi, prowadzącej do wskazanego celu. Jest nią 
gromadzenie materyału książkowego, w ogóle bi
bliotecznego, jako zawiązku przyszłej biblioteki, który już
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przy samom jej założeniu, jak zaznaczono poprzednio, musi by 
znaczniejszym. Z samej istoty rzeczy wynika, że to pierwsz 
wstępny krok. który tu uczynić należy. Towarzystv.o nas • 
postanowiło tedy wziąć inicyatywę w tej sprawie, ażeby w st I 
sownej chwili, kiedy się stosunki złożą pomyślnie, rozporządzać 
gotowym substrátem do założenia biblioteki, ażeby — dodajmy! 
wyraźnie — chwilę tę przyspieszyć.

W tej myśli odwołuje się Towarzystwo do poczucia oby
watelskiego wszystkich, do poparcia całego społe
czeństwa, upraszając o nadsyłanie na swe ręce darów 
w książkach i innych przedmiotach bibliotecznych. 
Na to poparcie liczy ono z tern większą ufnością, że ofiarność 
w tym kierunku nie przynosi zazwyczaj żadnego uszczerbku ma-J 
teryalncgo. 1 me ma prawie nikogo, ktoby nam tu z pomocą po-l 
spieszyć me mógł. Więc najpierw instytucye i w ładzeopu-l 
b lic z ne. przesyłając nam swe publikacye urzędowe: instytu-l 
cye i towarzystwa naukowe, udzielając nam wydawnictw.I 
przez siebie ogłaszanych; podobnież redakcye czasopism 
i dzienniku w, przesyłając nam swoje pisma Niemniej też 
upraszamy o poparcie ze strony księgarzy i wydawców, 
jako też autorów, przez nadsyłanie książek, w nakładzie swoim 
ogłoszonych. Wreszcie udajemy się z prośbą do w’szystkich
0 datki w książkach! i z tej strony właśnie spodziewamy się po
parcia najwydatniejszego. Niema dziś chyba człowieka inteligentne
go, w którego posiadaniu nie znachodziłahy się znaczniejsza ilość 
książek. Nawet ci, którzy sami tworzą z nich biblioteki prywatne 
wydzielają z nich od czasu do czasu pewne zgoła już niepotrze
bne druki, które bezużytecznie leżą porzucone w kątach lub skrzy
niach. albo też przechodzą w ręce antvkwarzów za cenę tak nie- 
stosunkowo niską, że sprzedaż da się tu usprawiedliwić chyba 
tylko chęcią pozbycia się niepotrzebnego, zawadzającego balastu 
ks>ążkowego. Wielu innych, choć chętnie książki kupują i czytają, 
me przywiązuje znowu wagi do zbierania biblioték prywatnych; 
książki przeczytane leżą tu znowu bezużytecznie albo niszczeją. 
Cóż mówić o tych książkach, które nieraz w spadku otrzymane, 
me przedstawiają żadnego interesu dla dzisiejszych posiadaczy,
1 czasem nietknięte, zapomniane, całymi dziesiątkami i setkami 
lat, walają się po strychach i piwnicach, zdane na pastwę moli 
i zbutwienia? Antykwarz. jeśli je kupi. to znowu chyba prawie 
za darmo, choć nieraz są między niemi rzeczy ważne i cenne; to 
też najczęściej niesprzedane ulegają zupełnemu zniszczeniu. Daro
wane na rzecz bibliotek mogą one nieraz stanowić bardzo cenny 
dla nich nabytek.

Tak więc ze wszystkich stron, przy odrobinie pamięci i dobrej 
woli, moźliwem jest poparcie wytkmętego przez nas celu, a przez 
to także stosunkowo rychłe zbliżenie się do jego urzeczywistnienia. 
Jeślibyśmy, jak się spodziewać należy, doznali tego poporcia od 
wszystkich poprzednio wymienionych instytucyj i osób, materyał 
książkowy, zebrany na założenie bibliotek, mógłby nawet pod wielu
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względami przedstawiać zaokrągloną całość; o ile bowiem dary 
jedny ch zaopatrzyłyby zbiór w utwory nowsze i najnowsze, o tyło 
w daiaeh innych znaleśćby się mogły cenne uzupełnienia literatury 
dawniejszej I nie ma rodzaju książki czy publikacyi, 
któraby się do tego zbioru nie przydała: czy pübïi- 
kacye zbiorowe, czy encyklopedy e, czy fełowniki, zbio
ry praw lub wykazy statystyczne, roczniki pism cza
sowych czy dzienników, książki ściśle naukowe lub 
popularne, podręczniki Systematyczne lub monogra
fie, utwory belletrestyczne jakiejkolwiek treści, podrę
czniki szkolne dawniejsze i nowsze, książki dla młodzieży, 
sprawozdania z działalności rozmaitych instytucyj, broszury 
jakiejkolwiek treści, nawet pisma ulotne i t. p., wszystko to, 
ogłoszone zresztą w jakimkolwiek języku, jest pożądanym 
nabytkiem każdej biblioteki publicznej i znajdzie w niej stosowne 
dla siebie miejsce. Ze zaś, licząc na dalszą metę, mamy na celu 
założenie większej ilości bibliotek, więc o ile to jest rzeczą możliwą, 
dary większej ilości egzemplarzy tego samego dzieła 
(6—8) byłyby nam ze wszech miar pożądane.

Obok druków przyjmować też będziemy z wdzięcznością, 
przeznaczając je dla tego samego celu, dary w innych przedmiotach, 
gromadzonych zazwyczaj w bibliotekach, jak: atlasy i mapy 
geograficzne, rękopisy, dokumenty, stare pieczęcie, 
monety, medale, sztychy i t. p.

Wszelkie przedmioty, nadsyłane dla naszego zbioru, będą 
inwentaryzowane; wiadomość o otrzymanych darach podawać 
będziemy corocznie w Sprawozdaniach Towarzystwa, o ile to zaś 
będzie możliwem, także wt krótszych odstępach czasu za pośre
dnictwem dzienników.

Co do samego zużytkowania zgromadzonych zbiorów, zamie
rzamy w zasadzie przekazać wszystko, co się zbierze aż do zało
żenia pierwszej biblioteki, tejże właśnie bibliotece, zachowując 
oczywiście dublety, tryplety i t. p. dla bibliotek, później powstać 
mających. Tylko w tym wypadku, gdyby skutkiem trudności finan
sowych założenie biblioteki bardziej się odwlokło, a tymczasem 
zbiory tak znacznie urosły, iż mogłyby starczyć na pierwsze wy
posażenie dwu lub więcej bibliotek, zastrzegamy sobie możność 
rozdziału zebranego materyału. Przed oddaniem mamy też zamiar 
pewną jak przypuszczać można, nieznaczną ilość książek spożyt
kować w inny sposób. Jest mianowicie rzeczą możliwą, że w sze
regu nadsyłanych darów znajdą się rzadkości bibliograficzne, któ
rych nie posiadają nawet wielkie nasze biblioteki stołeczne. Otóż 
uznając całą ważność i doniosłość bibliotek prowincyonalnych, nie 
możemy przecież taić sobie, że do znaczenia wielkich, wyczerpu
jących zbiorów całej literatury dojść nie mogą, i że do celu tego 
zmierzać przedewszystkiem powinny biblioteki największe, sto
łeczne. Wspomniane druki zamierzamy tedy przekazać jednej 
z tych ostatnich bibliotek, wybierając tu mianowicie Bibliotekę 
im. Ossolińskich we Lwowie. Pozostawiamy wszelako osobom,
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nadsyłającym dary, możność zastrzeżenia, ażeby nawet takie druki 
przekazano zostały bibliotekom prowincyonalnym,, jak niemniej 
także zarządzenia, ażeby pewne dary użyte zostały na wyposaże
nie biblioteki prowincyonaincj \y pewnem tylko (nie zas w jakiem- 
kolw lfek innem) mieście. Tegp rodzaju zastrzeżenia będą w inwen
tarzu zapisywane i przy rozdziale zbiorów ściśle uwzględniane.

Oto środki i. sposoby, którymi spodziewamy srę osiągnąć 
wytknięty przez nas cel. Przeświadczeni o jego wielkiej doniosło
ści, ufni. że przy dobrej woli i wytrwałości da się urzeczywistnić, 
zwracamy się raz jeszcze do Wszystkich z u s 11 u ą i g o- 
rącą prośbą o wszechstronne poparcie naszych usi-
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